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Două tinere din judeţul 
Galați, studente la Arhitectură în 
București, au nevoie de susținerea 
comunității pentru a reprezenta 
România la cea mai prestigioasă 
competiție de case solare și tehno-
logii integrate din lume. Teodora 
Dobrotă este din Galați, iar Gabri-
ela Caragață din Tecuci şi partici-
pă anul acesta la competiția glo-

bală cu un nou model de locuință 
sustenabilă, inspirat de vatra 
românească. Proiectul lor aduce 
în discuție adaptarea locuinţelor 
la noile schimbări din societate, 
publicul-țintă fi ind oameni care 
locuiesc singuri, spun studentele 
din Galaţi, care au folosit soluții 
tehnice inovative, de la utilizarea 
fi brei optice pentru iluminatul 

natural indirect și a unui sistem 
de lamele automatizat ce contro-
lează lumina directă. Prototipul 
este echipat cu panouri fotovolta-
ice, care produc energie, aceasta 
fi ind stocată în baterii reciclate 
provenite de la mașinile electrice. 
De asemenea, s-au folosit soluţii 
inteligente prin care se stochea-
ză frigul pe timpul nopții și este 

folosit pentru a răci aerul cald ex-
terior care intră în casă în timpul 
zilei, reducând astfel nevoia de aer 
condiționat. Structura casei este 
din lemn, având o termoizolație 
din paie și celuloză, iar la interi-
or, pentru răcirea casei pe timpul 
verii, este integrat un perete de 
lut. . Roxana Artene Penciu 

> pag. 09

Două studente gălăţene 
reprezintă România la un concurs mondial

GUNOAIELE DE PE COŞBUC AR FI TREBUIT ELIMINATE DIN 2011 > ECONOMIE /07

Ruinele Mehid,
imposibil 
de clintit de

pp
11 ani

SE REIA BURSA 

LOCURILOR 

DE MUNCĂ
OFERTE. În Galaţi şi Tecuci 

se va desfăşura, vineri, o nouă 

ediţie a Bursei generale a locurilor 

de muncă, după ce în ultimii doi 

ani nu s-a organizat, din cauza 

restricţiilor sanitare. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.05.2022

10social
Zeci de elevi 
din şcolile gălăţene, 
pompieri pentru o zi

04eveniment
Proces reluat
după cinci ani
la Parcul Industrial

16observator
Agresivitate
și consum de alcool 
printre șoferii de taxi 

Încet-încet, dezastrul ecologic 

din bulevardul Coşbuc nr. 256, 

de pe locul fostei întreprinderi 

Mehid, a intrat în al 12-lea an de 

existenţă, deşi au fost aplicate 

zeci de amenzi, somaţii şi 

popriri. . Cristinel Luca 

online
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editorial
viaţa liberă
Parlamentarii vor zile mai multe 
de vacanţă pentru români

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

U
n grup de parlamentari 
a iniţiat un proiect 
pentru modificarea 
şi completarea unui 

articol din Codul Muncii, 
tocmai din convingerea că ţara 
noastră stă prost la numărul 
de zile libere, fiind depăşită de 
Malta, Slovacia, Spania, Italia 
sau Austria. 

Prin urmare, nemulţumiţi 
că anul acesta, din 15 sărbători 
legale, doar nouă pică în cursul 
săptămânii, restul de şase zile 
fi ind în weekend, parlamentarii 
respectivi au propus să se ofere 

zile libere în compensaţie 
pentru sărbătorile care pică la 
sfârşit de săptămână. Ba, mai 
mult decât atât, au mai cerut 
şi ca 24 decembrie - Ajunul 
Crăciunului şi 6 ianuarie - 
Boboteaza, să fi e considerate 
zile libere. Bineînţeles că 
respectivii politicieni au venit 
în sprijinul ideii cu argumente 
de tot felul, de la cele religioase 
la cele istorice şi sentimentale, 
gen 24 decembrie este ziua în 
care se împodobeşte bradul, se 
aleg cadourile. Şi, cum puterea 
exemplului funcționează cel 
mai bine, iar s-a adus în discuţie 
faptul că, în alte ţări, zilele 
respective sunt considerate deja 
sărbători legale.

Roxana
Artene Pen

ciu

E ca şi cum parlamentarii ar 
fi  rezolvat toate problemele cu 
care se confruntă românii şi nu 
le-a mai rămas decât cea legată 
de vacanţe! Noroc că una dintre 
iniţiative, deşi se afl a pe ordinea 
de zi chiar în procedură de 
urgenţă, n-a mai ajuns la vot, iar 
cealaltă a primit aviz nefavorabil 
din partea Comisiei pentru 
muncă, familie şi protecţie 
socială, pe motiv că în perioada 
de sfârşit de an toate companiile 
lucrează la închiderea balanţei 
şi deja sunt destul de multe 
zile în care nu se munceşte. 

maxime

“
Există copii 
care nu au 
fost mângâiaţi                
decât înainte                  

de a se naşte

VASILE GHICA

sinaxar
18.05.2022

Înjumătăţirea praznicului u

Cincizecimii; Sf. Mc. Petru, 

Dionisie și Paulin 

înapoi
Hai cu toţii peste gârlă!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Politicienilor le este jenă să u

pronunțe cuvântul „foamete“. 
Se codesc, caută sinonime, bat 
câmpii și, culmea, se așteaptă ca 
oamenii de rând să-i aplaude. De 
pildă, ministrul Aurescu de la 
Externe a dat-o sub următoarea 
formă: „Este foarte important să 
contracarăm o criză alimentară, 
care, în cazul multor ţări, 
se apropie.“ Dacă aș avea 
urechile cusute, aș înțelege că e 
obligatoriu să ne montăm inel pe 
esofag sau să ne facem provizii, 
ca-n frumoasele episoade ale 
ultimilor ani. Și a ține post 
negru e o metodă efi cientă, dar 
presupune și rugăciune.

Lucică Bode, omul de la u

Interne, va efectua o vizită 
ofi cială în Statele Unite ale 
Americii. Să însemne asta că ne-

am câștigat statutul de țară care 
nu mai are nevoie de vize pentru 
a zbura peste gârlă?

Cu tot respectul, dar aș u

merge și mâine la Ambasada 
Americii. „Dați-mi dosarul 
dumneavoastră pentru a analiza 
posibilitatea de a vă elibera viza 
de turism!“ Serios? După Cîțu și 
Bode, credeți că e fi resc să pozați 
în aroganți cu subsemnatul? 
Parcă văd că și Ciolacu se duce 
nestingherit pe la New York și 
Miami! E revoltător.

Mă întreabă o vecină de u

scară dacă Lucică va circula 
în SUA tot de pe bancheta din 
spate. Mamaie, e drumul bun 
până acolo, bre, așadar n-ar 
avea nevoie de slalomuri pe 
contrasens!

După ce ai noștri au acuzat u

furtișagul televiziunii care 
produce Eurovisionul, iar 
șmecheria este evidentă, s-a 

trezit o televiziune belgiană 
s-o potrivească exact ca nuca 
în perete. E și multă ignoranță 
la mijloc: „Dintr-o sursă bună, 
am afl at că juriile naționale 
ale țărilor în cauză au convenit 
să-și acorde reciproc puncte.“ 
Nene, România și Moldova și-au 
dat mai mereu câte 12 puncte. 
Deh, în melodia lui Zdob și 
Zdub e prezentă și explicația. 
Ah, ar mai fi  ceva: cele două 
țări, în mod fraudulos, vorbesc 
aproape aceeași limbă. Ar fi  
bine să nu-i reamintim asta 
Kremlinului.

Portarul naționalei de hochei u

pe pereți a României (nu mai e 
doar pe gheață sau pe iarbă) a 
purtat pe cască steagul Ungariei 
și pe cel al Ținutului Secuiesc. În 
acest timp, băieții de la federația 
de profi l se fac că plouă. Să-i dea 
și o umbrelă refugiatului dintre 
buturi! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u am ascuns niciodată 
şi nici n-am să pot să 
ascund că mi-i teamă de 

frică, mi-i foarte mult şi tare 
teamă de frică! Am încercat de 
atâtea şi atâtea ori să ascund 
acest adevăr, însă ar fi  însemnat 
să fi u fals, să mint, să păcălesc 
împrejurul şi să mă pun de-a 
doua cu Doamna! N-am putut 
şi nici n-am să pot să nu văd 
ce delir şi ce zadar clocotesc 
şi zburdă ca la dumnealor 
acasă! Adică, altfel spus, urlă şi 
hohotesc de aici şi până departe, 
de departe şi până aici, acum, 
când funia-i din ce în ce mai 
aproape de par!

    Iacătă, chiar în clipa asta, 
această Doamnă ştimă bizară, 
această Doamnă harpie lungă 
mă strigă să-mi beau tot nimicul 
din tot Înaltul dumneaei, 
trimisă special de către Domnul 
său, să menţină echilibrul pe 
Pământul dat pentru joacă, 
pentru experimente şi alte 
încercări ne/demne de blazonul 
Celest! Mă strigă aşa, chiar aşa, 
de parcă n-aş şti că-mi azvârle-n 
Cale tot felul de primejdii, tot 
felul de rele şi obstacole şi ispite 
şi provocări! Şi n-am cum să le 
refuz, n-am cum să nu mi le 
asum, cum să nu le folosesc, 
să nu pătimesc din cauza sau 
mulţumită lor! Şi asta fi indcă 
sunt Acesta, nu Celălalt, cum 
crede Doamna de mai Sus!

    Celălalt, sigur că da! Celălalt... 
care-i plecat de multă, de foarte 
multă vreme şi de foarte mult 
timp spre altă Substanţă mai 
tristă şi mai clară în Adânc! 
Şi, cu cât e mai Adâncă, exact 
cu atât e mai adevărată şi mai 
temătoare! Dar e şi rece şi tâmpă 
taman când lacrima-i încă abia 
ieşită din orbită, şi încă-i caldă, 
şi încă nu-i atinsă de mizerabila-i 
lăcomie şi neîndurare! E 
mizerabilă... şi-mi închide şi-
mi încuie toate iubirile-n ochiul 
cel stâng! E mizerabilă... şi-mi 
ascunde toate furiile şi urile şi 
regretele în ochiul cel drept!
    Substanţa/Starea ei, adică! A 
cestei neînduplecate din Zare! A 
cestei ne/drepte şi in/utile şi ne/
deşarte! A cestei mărinimoase/

perfi de din obscur, sau din 
clar, sau din sinea fi ecăruia, 
sau de aiurea... dacă nu din 
ascunzătorile Ne/Mărginirii, 
dacă nu din Ne/Voia unui Etern 
gratuit, devorator de Candoare şi 
Respect!
    Da... îmi este teamă de frică! 
Sau frică de teamă, că tot Aia-i, 
la urma urmei! Că tot Aia se-
nţelege şi din lira lui Orfeu 
plângând-o pe Euridice, cum 
grăieşte şi cum scrie celebrul 
„anonim” folk, Ion Mutelcă, 
taman acum, când se apropie 
funia de par: „şi omul acela 
dădea din vioară/ cu-arcuş din 
nimic şi din paie de grâu/ dădea 
şi credea că te-ntorci până-n 
seară/ să-i dai (ne)răbdării 
merinde şi frâu!”... ATÂT!  .

tragedia
APROAPE DE PAR

divina

Prin urmare, ambele iniţiative 
vor fi  discutate în Camera 
Deputaţilor, unde se va lua o 
decizie fi nală. Cea de-a doua 
propunere legislativă a părut 
aşa de „fi stichie“, încât chiar şi 
colegii de partid ai iniţiatorului 
s-au abţinut de la vot.

De fapt, o astfel de decizie ar 
adânci şi mai mult diferenţele 
dintre bugetari şi nebugetari. 
Aceştia din urmă se ştie că nu-şi 
primesc întotdeauna liberele de 
sărbătorile legale. Şi, mai mult 
decât atât, deşi există legi care 
să compenseze munca depusă în 
astfel de condiţii, puţini
 sunt patronii care să le şi 
respecte.  .

nec plus ultra

DECIZIE

ION ZIMBRU          (CĂTRE SAVIN CIUCĂ - ÎNTR-UN MOMENT ASTRAL - RESPECT!)

    (!) şterge-ţi trecutul, fugi de viitor,

    ieşi din prezent, stai totdeauna lângă,

    azvârle ceasul, fi i atemporal -

    secunda-i fi ara care te mănâncă,

    te sfarmă şi te-nghite pas cu pas,

    vorace, ticăloasă şi urâtă,

    contagioasă, crudă, fără leac,

    spăimoasă-n stare cinic să (te) râdă (!)

    (!) nu da nicicând încredere la timp -

    ştii ce-a făcut stăpânul astei clipe?! -

    e-un criminal fricos/fricoşător -

    muşcă... tic-tac, tic-tac... fără să ţipe (!)

    (!) azvârle ceasul, fi i atemporal -

    secunda-i fi ara care te mănâncă -

    şterge-ţi trecutul, fugi de viitor,

    ieşi din prezent, stai totdeauna lângă (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Trei gălăţeni 
infectaţi 
au murit 
în ultimele 
24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Pericolul infectării cu

COVID-19 nu a trecut, 

complicaţiile generate 

de virus în rândul persoanelor 

vârstnice, cu boli cronice 

ori nevaccinate provocând în 

continuare decese în rândul 

pacienţilor. 

După mai multe zile în care 
la Galaţi nu s-au raportat decese 
pe fondul infectării, trei bolnavi 
și-au pierdut viaţa în decurs de 
numai 24 de ore.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19 pentru ultimele 
24 de ore, dintre cei 675 de paci-
enţi testaţi, opt au fost declaraţi 

purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălăţenilor declaraţi in-
fectaţi de la debutul pandemiei 
a ajuns astfel la 61.608. Cele trei 
decese raportate în intervalul 
amintit fac ca numărul total al 
victimelor pandemiei în judeţul 
Galaţi să ajungă la 1.875.

În acelaşi timp, 21 de pacienţi 
au primit vestea bună a testu-
lui negativ, ceea ce face ca numă-

rul total al bolnavilor vindecaţi să 
crească la 59.688. Marţi, 17 mai, 
în carantină la domiciliu și în 
carantină instituţionalizată nu 
se afl a nicio persoană. În izola-
re instituţionalizată se afl au 25 
de bolnavi, iar în izolare la domi-
ciliu erau 20 de persoane.

De la începutul pandemi-
ei, în judeţul Galaţi au fost efec-
tuate 427.397 de teste. .

PERICOLUL NU A TRECUT , COVID-19

 SALVARE 

ÎN MISIUNE, 

LOVITĂ 

LÂNGĂ SPITAL

Unde sunt 
amplasate 
radarele

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat mai 
puţin de 400 de migranţi care au 
trecut graniţa pe la noi. Cel mai 
mare fl ux, de 292 de persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 79 de persoane. 
Astfel, 371 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 269 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Ucrainenii in-
traţi în ţară au mers în spaţiile de 

cazare puse la dispoziţie de auto-
rităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, marţi, 17 mai, la 
blocul M11 erau 120 de refugiaţi. 
La Baza "Siderurgistul“ erau 24 
de refugiaţi, pe cele 150 de locuri 
libere, la Centrul social comuni-
tar Șendreni erau ocupate două 
dintre cele 30 de locuri dispo-
nibile, la căminele studenţești 
se afl au 278 de refugiaţi pe cele 
592 de locuri disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 63 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupa-
te 130 de locuri din 477. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul "Dună-
rea“, cu 402 locuri, era în conti-
nuare goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 75 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. ,

migraţie
Peste 70 de ucraineni au cerut 
protecţia statului român

TRAFIC. Astăzi, 18 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumușiţa și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Procese celebre, documente 
istorice rare și poveștile oameni-
lor care au făcut istorie în justiţia 
gălăţeană și cea românească, toate 
acestea le sunt puse la dispoziţie 
în premieră gălăţenilor, în cadrul 
unui proiect inedit, derulat de 
Curtea de Apel Galaţi. Docu-
mentele sunt extrase din fondul 

arhivistic al Arhivelor Naţiona-
le - Serviciul Judeţean Galaţi și 
le sunt oferite gratuit și liber 
juriștilor, cercetătorilor, istorici-
lor, ziariștilor, studenţilor și tu-
turor celor interesaţi la adresa de 
internet https://cagl.ro/historia.

„Proiectul nostru este unul în 
premieră și vine în contextul în 
care ne dorim să ne apropiem de 
justiţiabili, de locurile de unde 
venim, de a arăta și de a promo-
va istoria, cultura, oamenii, va-
lorile, frumuseţea ţării în care 
ne sunt rădăcinile“, au precizat 
reprezentanţii Curţii de Apel Ga-
laţi. Printre informaţiile ce pot fi  
regăsite în documente se numără 
cele referitoare la prima feme-
ie care și-a câștigat dreptul de a 
exercita profesia de avocat în Ro-
mânia, Ella Negruzzi, la procesul 
dintre maiorul G.I. Cantacuzino 
și moștenitorii lui I.L. Caragiale, 
procesul dintre statul român și 
compania de navigaţie greceas-
că Egee Galaţi, corespondenţa 
Curţii de Apel Galaţi și a celorlalte 
instanţe cu Ministerul Justiţiei și 
cu alte instituţii. Cei pasionaţi vor 
putea studia inclusiv documente 
din anul 1856, scrise cu grafi e chi-
rilică, atunci când curtea de apel 
se numea Divanul Apelativ și avea 
sediul la Iași, iar forul suprem era 
Divanul Domnesc.  . 

proiect
Istoria justiţiei gălăţene, 
pusă la dispoziţia publicului

Ella Negruzzi, u

prima femeie 

avocat 

din România

foto: bzi.ro ACCIDENT. O

autospecială SMURD a fost 

avariată în urma unui incident 

în trafi c, petrecut în cursul serii 

de luni, 16 mai 2022. Salvarea, 

afl ată în misiune, cu semnalele 

acustice și luminoase în funcţiune, 

traversa intersecţia străzilor Brăilei 

și Frunzei când a fost lovită de 

un autoturism al cărui șofer nu 

a acordat prioritate. Din fericire, 

nimeni nu a fost rănit, dar ambele 

vehicule au suferit avarii serioase. 

„Conducătorul autoturismului, 

un bărbat de 34 de ani, care ar fi  

pătruns în intersecţie fără a ţine 

cont de semnalele acustice și 

luminoase ale vehiculului SMURD, 

a fost sancţionat contravenţional și 

i s-a reţinut permisul de conducere, 

în vederea suspendării exercitării 

dreptului de a conduce, pentru 

o perioadă de 90 de zile“, a 

precizat IPJ Galaţi.  . Mariana 

Constandache 
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Parcul 
Industrial, 
din nou 
în instanţă

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Chiar dacă Primăria municipiului 

Galaţi a câştigat defi nitiv, 

la Curtea Supremă, Parcul 

Industrial, litigiile privind acest 

obiectiv încă nu s-au încheiat, 

din păcate. 

Luna viitoare este programată 
prima ședinţă de judecată din pro-
cesul care până acum a fost suspen-

dat. Este vorba despre dosarul înre-
gistrat în iulie 2017, prin care fi rma 
VVK Euro Tehnologic SRL contestă 
hotărârea prin care suprafaţa Par-
cului Industrial a fost diminuată 
cu 16,8 hectare, în benefi ciul Zonei 
Libere, unde un american ar fi  fost 
interesat să investească. Prin deci-
zia instanţei, cauza a fost suspen-
dată până la soluţionarea defi niti-
vă a procesului prin care Primăria 
le-a cerut judecătorilor să constate 
nulitatea absolută a contractului 

prin care fi rma VVK Euro Tehno-
logic SRL din Galaţi a pus mâna pe 
Parcul Industrial. 

După aproape cinci ani de pro-
cese, Instanţa Supremă a dat drep-
tate municipalităţii și a desfi inţat 
contractul de cesiune. "A durat 
cinci ani să desfi inţăm contractul, 
ca să putem să le oferim celor ce 
doresc suprafeţe de teren. Prin ur-
mare, vom putea dispune de 23 de 
hectare de teren, cu infrastructu-
ra creată, mai bună sau mai puţin 

bună, că între timp s-a mai deterio-
rat, pentru că au trecut anii neutili-
zându-se“, a anunţat primarul mu-
nicipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
în emisiunea "La Sud prin Sud-Est“, 
proiect Lider FM - DC News.

Numai că acum a fost repus pe 
rol primul proces. Rămâne de vă-
zut cât de repede se va încheia de-
fi nitiv și dacă acest litigiu va afecta 
punerea în funcţiune a Parcului 
Industrial. ,

PROCES RELUAT DUPĂ CINCI ANI  .  JUDECATĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

"Ziua Întreprinzătorilor“ va fi  
marcată, la Galaţi, prin Conferin-
ţa "Fondurile Europene 2021-2027 
pentru IMM-uri, instrumente și 
modalităţi de accesare. Rolul di-
gitalizării în dezvoltarea fenome-
nului antreprenorial“. 

Evenimentul, organizat în par-
teneriat de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici și 
Mijlocii din România (CNIPMMR), 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi și 
Patronatul IMM-urilor Galaţi, se 
va desfășura vineri, 20 mai, cu 
începere de la ora 11.00, în sala 
de conferinţe a Complexului Mu-
zeal de Știinţele Naturii "Răsvan 
Angheluţă“. 

Alături de întreprinzători, la 
Galaţi vor fi  prezenţi nu mai puţin 
de patru miniștri, respectiv, mi-

nistrul Transporturilor și Infra-
structurii, Sorin Grindeanu, mi-
nistrul Investiţiilor și Proiectelor 
Europene, Ioan Boloș, ministrul 
Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 
Adrian Chesnoiu, precum și mi-
nistrul Economiei, Florin Spăta-
ru. De asemenea, la eveniment vor 
fi  prezenţi delegaţi ai patronatelor 
din întreaga ţară, reprezentanţi ai 
administraţiei publice, mediilor 
academic și fi nanciar-bancar.   În 
cadrul conferinţei vor fi  prezen-
tate elementele de actualitate pri-
vind oportunităţile de fi nanţare a 
IMM-urilor din fonduri europene, 
în cadrul Programelor Operaţio-
nale care au legătură cu mediul de 
afaceri. De asemenea, conferinţa 
va fi  un bun prilej de a discuta cu 
reprezentanţii guvernamentali 
stadiul de implementare a unor 
proiecte de investiţii de interes 
regional. ,

patronate
Patru miniștri vin la Galaţi 
de „Ziua Întreprinzătorilor“

Traversări 
de noapte 
ale Dunării, 
din 1 iunie

BAC. Navrom Bac SA Galaţi reia 

traversările de noapte ale Dunării, 

începând cu data de 1 iunie. Bacurile 

de noapte vor pleca din I.C. Brătianu, 

de pe malul tulcean, la orele impare: 

23.00, 1.00, 3.00 și 5.00, iar din Galaţi, 

la orele pare: 24.00, 2.00 și 4.00. Con-

form conducerii Navrom Bac, tarifele 

curselor de noapte sunt aceleași ca 

ale traversărilor de pe timpul zilei. Tra-

versarea Dunării pe timp de noapte cu 

bacul va fi  menţinută până la toamnă, 

atât timp cât vremea va permite acest 

lucru. . Cristinel Luca

 CONFLICT 

DE INTERESE, 

LA TECUCI
ANI. Marţi, 17 mai, Agenţia 

Naţională de Integritate (ANI) a 

constatat starea de incompatibilitate, 

confl ictul de interese de natură 

administrativă sau a sesizat organele 

de urmărire penală în cazul a 16 aleși 

locali. Este și cazul tecuceanului 

Cristinel Mihai Martin, potrivit 

ANI. Astfel, în perioada exercitării 

mandatului de consilier local la 

Primăria Municipiului Tecuci (2020-

2024), deși avea un interes personal 

în problema supusă dezbaterilor 

Consiliului Local, a participat, 

pe 13 iulie 2021, la deliberarea și 

adoptarea Hotărârii CL privind 

numirea administratorului/ 

directorului general al unei societăţi. 

Ulterior adoptării acestei hotărâri, 

fostul consilier local a fost numit, pe 

15 iulie 2021, administrator/ director 

general al societăţii (Compania de 

Utilităţi Publice Tecuci - n.r.), prin 

încheierea unui contract de mandat, 

încălcând astfel prevederile legale, 

se mai arată în comunicatul ANI.  .

George Marinescu 

O

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

O ţâșnitoare, cam atât a mai 
rămas din fântâna arteziană 
inaugurată în septembrie 2019, în 
Parcul „Mihai Eminescu“. Dacă la 
început jetul de apă se înălţa cu-
rajos spre cer, acum abia se mai 
ridică la un metru, un metru și 
jumătate.

„I-a rămas jetul mic“, glumesc 
gălăţenii. Unii dintre ei nu au fost 
deloc încântaţi de faptul că fostul 
scuar cu trandafi ri de la intrarea 
în parc a fost desfi inţat pentru 
a face loc unei fântâni artezie-
ne care nu se poate compara din 
punct de vedere artistic și estetic 
cu cele deja existente.

Curioși să afl ăm ce s-a întâm-
plat cu fântâna, dacă este presi-
unea scăzută a apei sau sunt alte 

probleme tehnice, Primăria mu-
nicipiului Galaţi ne-a asigurat că 
sunt necesare doar câteva reglaje, 
care vor fi  realizate. Reamintim 
că modernizarea Parcului „Emi-
nescu“ a costat peste 4,1 milioane 
de lei cu TVA, lucrările executate 
de fi rma Rovis Lider SRL au înce-
put în iulie 2018 şi s-au încheiat în 
septembrie 2019. Amenajat între 
anii 1880-1881, pe locul fostului 
depozit de gunoaie din centrul 
oraşului Galaţi, şi inaugurat cu 
ocazia „jubileului“ domniei Rege-
lui Carol I, Parcul Eminescu face 
parte din patrimoniul istoric al 
oraşului. Pe Lista Monumentelor 
Istorice gălăţene se afl ă nu numai 
parcul, ci şi prima statuie din 
România a poetului Mihai Emi-
nescu, dezvelită în 1911, întreaga 
zonă fi ind cuprinsă în Ansamblul 
urban „Strada Domnească“.  ,

hilar
Arteziană transformată 
în ţâșnitoare, în Parcul Eminescu
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Prima bursă a locurilor 
de muncă după 
pandemie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vineri, 20 mai, în municipiile 

Galaţi şi Tecuci se va desfăşura, 

simultan, o nouă ediţie a Bursei 

generale a locurilor de muncă, 

prima după trei ani. În anii 2020 

şi 2021, bursa nu s-a desfăşurat, 

din cauza restricţiilor sanitare 

impuse în contextul pandemiei 

de COVID-19.

Conform datelor furnizate 
de directorul executiv al AJO-
FM Galaţi, Marius Nicula, pen-
tru ediţia de la sfârşitul acestei 
săptămâni şi-au confi rmat până 
acum participarea 20 de fi rme în 
Galaţi, care oferă 468 de locuri 
de muncă, şi şapte în Tecuci, cu 
54 de locuri. Printre angajato-
rii care s-au înscris până acum 
se numără Liberty, Arabesque, 

Citadina ‘98, Data Mondial şi 
Lacon Electric. La ultima ediţie 
a Bursei generale a locurilor de 
muncă, cea din 2019, au partici-
pat în total 78 de companii (64 
în Galaţi şi 14 în Tecuci), cu o 
ofertă totală de 1.702 locuri de 
muncă (dintre care 1.629 au fost 
în Galaţi). Standurile cu oferte au 
fost vizitate atunci de 1.700 de 
persoane afl ate în căutarea unei 
angajări, din care 1.500 au fost 
din municipiul Galaţi.

Bursa din 20 mai se va des-
făşura, începând cu ora 8,45, în 
locaţiile devenite tradiţionale: 
în Galaţi, la sediul Universită-
ţii „Dunărea de Jos“ din strada 
Domnească (în holul mare), şi în 
Tecuci, la sediul ALOFM din str. 
Mihail Kogălniceanu nr. 60, bl. 
A2, parter.

Participarea la acest eveni-
ment este gratuită. .

DUPĂ DOI ANI DE PAUZĂ  .  RELUARE

 ÎNCĂ 2,74 MILIOANE 

DE LEI PENTRU 

COMUNELE 

DIN JUDEŢ
PNDL. În prima jumătate 

a lunii mai, Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice şi Administraţiei 

(MDLPA) a decontat facturile 

pentru 367 de obiective de 

inves tiţii realizate prin etapele I 

şi II ale Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală (PNDL), ce 

au totalizat 309,66 milioane de 

lei. În judeţul Galaţi, şase uni tăţi 

administrativ-teritoriale au bene-

fi ciat, în total, de aproximativ 2,74 

milioane de lei, pentru decon tarea 

lucrărilor demarate în primele 

două etape ale PNDL. Cele mai 

consistente alocări au ajuns, din 

nou, la Drăgăneşti (1,24 milioane de 

lei). Celelalte comune benefi ciare ale 

viramentelor sunt: Vârlezi (360.000 

de lei), Nicoreşti (340.000 de lei, în 

două tranşe), Valea Mărului (330.000 

de lei), Scânteieşti (270.000 de lei), 

iar lista se încheie cu UAT Iveşti, 

care a primit aproximativ 200.000 

de lei.  . G.I. M.

277,4951OO

gram aur

4,7380OO

franc elveţian gra
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euro

PUBLICITATE

Art.1. Se convoacă de îndată în şedinţă 
extraordinară Consiliul Judeţean Galaţi, pen-
tru miercuri, 18 mai 2022, ora 10.30, cu ur-
mătorul proiect al ordinii de zi:

1.  Însușirea Rapoartelor de evaluare ANE-
VAR pentru justa despăgubire a proprie-
tarilor afl ați pe coridorul de expropriere 
al obiectivului de investiții „Extindere și 
modernizare Varianta ocolitoare a muni-
cipiului Galați“.

Iniţiator: Costel Fotea
2.  Aprobarea deciziei de expropriere pen-

tru cauză de utilitate publică a imobile-
lor situate pe coridorul de expropriere 
al lucrării de utilitate publică de interes 
județean „Extindere și modernizare vari-
antă ocolitoare a municipiului Galați“.

Iniţiator: Costel Fotea

3. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse. 

Iniţiator: Costel Fotea

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele 

şi informările vor fi  comunicate în format 

electronic consilierilor judeţeni cel târziu 

până la data comunicării prezentei dispo-

ziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre su-

puse dezbaterii sunt indicate în fi ecare pro-

iect de hotărâre în parte, în funcţie de aria 

de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 

amendamente asupra proiectelor de hotă-

râri supuse dezbaterii, în baza prevederilor 

art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul ad-

ministrativ, cu modifi cările şi completările 

ulterioare, cu respectarea procedurii prevă-

zute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare a Consiliului Jude-

ţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliu-

lui Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu 

modifi cările şi completările ulterioare.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără pre-

zenţa fi zică a consilierilor judeţeni, utilizând 

mijloace electronice de comunicare simulta-

nă la distanţă.

privind: convocarea de îndată în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi, pentru miercuri, 18 mai 2022, ora 1030

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 279 din 17 mai 2022

P R E Ş E D I N T E, Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (3) (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (3) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi -

cările şi completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

PRF MP 002425

foto arhivă VL u
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Un nou circ în Parlament, 
pe tema Legii offshore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Legea offshore a primit, 

marţi, aviz favorabil din partea 

comisiilor de specialitate 

de la Camera Deputaţilor. 

Pe fond, proiectul legii nu a 

suferit modifi cări esenţiale, 

însă dezbaterile din comisii 

au fost tensionate, după ce 

reprezentanţii AUR au creat 

circ și scandal, jignindu-i pe 

invitaţi.

În debutul ședinţei comisiilor 
reunite de buget şi energie din Ca-
mera Deputaţilor, parlamentarii 
AUR George Simion și Dan Tăna-
să le-au cerut reprezentanţilor 
Federaţiei patronale din petrol şi 
gaze să iasă din sală şi l-au acu-
zat pe ministrul Energiei, Virgil 
Popescu, că "este hoţ şi că vinde 
gazele din Marea Neagră austri-
ecilor“. "Iubire mare, trebuie să 
dăm gazele la austrieci. Hoţul 
ăsta, nevastă-sa are opt benzină-
rii de la OMV Petrom şi vine astăzi 
în faţa voastră. E un hoţ. Hoţul, 
OMV“, a strigat George Simion 
către Virgil Popescu, în timpul 
şedinţei. Ministrul Economiei 
a evitat să intre în polemică cu 

liderul AUR. Ca replică la apostro-
fările lui Simion, senatorul PSD 
Radu Popa i-a replicat: "Gazprom, 
te rog frumos, du-te în Rusia!“.

La rândul său, deputatul neafi -
liat Ionel Dancă, membru al par-
tidului Forţa Dreptei, susţine că 
majoritatea PSD - PNL din Parla-
ment "refuză branşarea gratuită 
a consumatorilor din România la 
gazele exploatate din Marea Nea-
gră“. "Gazul românesc din Marea 
Neagră trebuie să ajungă în ca-
sele românilor prin fi nanţarea 
reţelelor de distribuţie a gazelor 
naturale, cu costuri zero de racor-

dare pentru consumatori. Acesta 
este amendamentul pe care l-am 
iniţiat şi depus la Legea offshore, 
alături de colegii parlamentari 
din Forţa Dreptei. Însă majorita-
tea PSD - PNL condusă de Marcel 
Ciolacu a votat împotriva amen-
damentului depus în Comisia de 
industrii şi refuză practic bran-
şarea gratuită a consumatorilor 
din România la gazele exploatate 
din Marea Neagră“, a scris Dancă, 
marţi, pe pagina sa de Facebook.

În ceea ce îl privește, premie-
rul Nicolae Ciucă a declarat că în-
ceperea exploatării gazelor natu-

rale la Marea Neagră reprezintă 
un obiectiv esenţial în demersul 
de a obţine independenţa de apro-
vizionare faţă de gazul rusesc. În 
context, premierul a avut marţi 
o întâlnire, la Palatul Victoria, cu 
Eric Faillnet, director al Grupu-
lui Carlyle International Energy 
Partners, principalul acţionar 
al companiei Black Sea Oil&Gas. 
Acesta din urmă a anunţat că 
proiectul de la Midia este pregătit 
să demareze în luna iunie, după 
efectuarea ultimelor teste, având 
o capacitate de livrare de un mili-
ard de metri cubi anual. ,

DEZBATERI CU SCANDAL, PE O TEMĂ EXTREM DE SERIOASĂ  .  AVIZ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Până marţi, 17 mai, au fost 
înregistrate 681 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), cu 359 mai multe faţă 
de ziua anterioară. 74 dintre ca-
zurile noi din ultimele 24 de ore 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 90 de zile după prima 
infectare.

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-

nate în secţii cu COVID-19 este 
de 785, cu 72 mai puţine faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 121 de persoa-
ne, cu 10 mai puţine decât în ziua 
anterioară. Dintre cei 121 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 111 sunt 
nevaccinaţi. Din totalul pacienţi-
lor internaţi, 57 sunt minori, toţi 
fi ind internaţi în secţii.

 Până pe 17 mai, 65.625 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. 
În intervalul 16-17 mai, au fost 
raportate 13 decese (opt bărbaţi 
și cinci femei). Dintre cele 13 de-
cese, două au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 50-59 de ani, 
trei la categoria de vârstă 70-79 de 
ani și opt la categoria de vârstă de 
peste 80 de ani. Toate decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care prezentau comorbidităţi.

 Din totalul de 13 pacienţi de-
cedaţi, nouă erau nevaccinaţi și 
patru vaccinaţi. Unul dintre pa-
cienţii vaccinaţi care au decedat 
avea vârsta cuprinsă între 70-79 
de ani, iar trei aveau peste 80 de 
ani. .

pandemie
Cazurile de COVID-19 
s-au dublat, în 24 de ore

Din iunie, 
creșteri 
de venituri    
în agricultură

FACILITĂŢI. Angajaţii din agricultu-

ră și industria alimentară nu vor mai plăti, din 

iunie, impozit pe venit, contribuţia la sănătate 

(dar rămân asiguraţi) și, opţional, nici la Pilonul 

II de pensii, conform unei legi publicate în 

Monitorul Ofi cial, promulgate de președintele 

Klaus Iohannis.  Pe modelul construcţiilor, 

salariul minim în aceste domenii va fi  de 3.000 

de lei, iar până la 30.000 de lei nu se vor plăti 

impozit și contribuţii la sănătate. Diferenţa este 

opţionalitatea cu privire la contribuţia de la 

Pilonul II. Conform datelor INS, în agricultură 

și industria alimentară lucrează aproximativ 

300.000 de oameni. , George Marinescu

 ÎN COALIŢIE, 

SE DISCUTĂ 

VARIANTE 

DE IMPOZITARE 

PROGRESIVĂ
SCENARII. Liderii PSD, 

PNL și UDMR s-au reunit marţi, 

în ședinţă a Coaliţiei, la Palatul 

Victoria. Surse politice au declarat 

pentru hotnews.ro că ministrul 

Finanţelor, Adrian Câciu, urma să 

prezinte trei variante de impozit 

progresiv, simulate împreună cu 

Banca Mondială, FMI și BERD, 

mai exact trei variante de praguri 

pe impozitarea progresivă. Pentru 

fi ecare variantă de impozitare 

progresivă se iau în calcul și 

deduceri de taxe. „De exemplu, 

și-ar putea deduce din impozit 

sumele de bani depuse la Pilonul 

III de pensii, iar familiile cu 

mulţi copii vor primi deduceri 

de impozit“, au explicat surse 

ofi ciale. Social-democraţii au 

reintrodus în dezbaterea publică 

tema impozitării progresive, în 

timp ce liberalii nu vor să renunţe 

la cota unică. Președintele PSD, 

Marcel Ciolacu, a declarat că, în 

opinia sa, trebuie pregătite noi 

măsuri fi scale și, așa cum prevede 

legea, acestea trebuie operate 

în Codul Fiscal cu cel puţin șase 

luni înainte pentru predictibilitatea 

bugetului de stat pe 2023.

De partea cealaltă, liberalii se 

opun impozitării progresive. 

Vicepreşedintele PNL Alina 

Gorghiu a declarat că nu vede 

posibilă schimbarea cotei unice 

în viitorul apropiat.  . George 

Marinescu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Agenţia de Plăţi și Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) infor-
mează că, începând de luni, 16 
mai, a demarat autorizarea la plată 
a schemelor de sprijin cuplat în sec-
torul vegetal din Campania 2021.

Cuantumul pentru fi ecare mă-
sură de sprijin în sectorul vegetal 
se calculează de către APIA, prin 
raportarea plafoanelor fi nanciare 
prevăzute în legislaţie la suprafeţe-
le eligibile pentru anul 2021, rezul-
tând următoarele valori: 5.006 euro/
ha pentru  legume cultivate în sere 

și solarii (tomate pentru consum în 
stare proaspătă, castraveţi pentru 
consum în stare proaspătă și/sau 
pentru industrializare, ardei, varză 
și vinete pentru consum în stare 
proaspătă), 2.250 euro/ha la cânepă 
pentru ulei și/sau fi bră, circa 1.701 
euro/ha pentru tomate destinate 
industrializării, cultivate în câmp, 
aproape 1.435 euro/ha pentru să-
mânţă de cartof, circa 1.399 euro/
ha la orez, aproape 830 euro/ha pen-
tru sfeclă de zahăr, 787,5 euro/ha la 
cartofi i pentru industrializare, 707 
euro/ha la castraveţi pentru indus-
trializare, cultivaţi în câmp, 531 
euro/ha la hamei, 237 euro/ha pen-
tru soia, 209 euro/ha pentru fructe 
destinate industrializării (prune, 
mere, cireșe, vișine, caise și zarzăre), 
aproape 145 euro/ha la leguminoase 
boabe pentru industrializare/proce-
sare (mazăre boabe și fasole boabe) 
și 101 euro/ha la lucernă.

Plăţile pentru schemele de spri-
jin cuplat în sectorul vegetal se fac 
în lei, la cursul de schimb de 4,9475 
lei pentru un euro, stabilit de Banca 
Centrală Europeană la data de 30 
septembrie 2021.  .

campanie
APIA începe autorizarea 
plăţilor în sectorul vegetal
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Ruinele Mehid, imposibil 
de clintit de 11 ani
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Încet-încet, dezastrul ecologic 

din bulevardul Coșbuc nr. 256, 

de pe locul fostei întreprinderi 

Mehid, a intrat în al 12-lea an 

de existenţă. Între timp, fostul 

proprietar, Corneliu Mangalea, 

și actualul lichidator judiciar, 

Sierra Quadrant SPRL, au primit 

zeci de amenzi, somaţii, adrese 

de înfi inţare popriri și titluri 

executorii, de la Garda de Mediu 

și Agenţia pentru Protecţia 

Mediului, de la Fisc și de la Poliţia 

Locală. Joi, 19 mai 2022, Garda 

de Mediu Galaţi va merge din nou 

la ruinele Mehid, unde i-a invitat 

și pe reprezentanţii lichidatorului 

Sierra Quadrant SPRL . Suntem 

curioși dacă aceștia vor binevoi 

să apară și dacă întâlnirea va 

avea vreun rezultat concret. 

Conform datelor furnizate de 
directorul executiv al Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, 
Robert Mihai Rusu, SC Mehid SA a 
deţinut autorizaţie de mediu vala-
bilă până la 1 august 2005, pentru 
punctul de lucru din mun. Galaţi, 
str. George Coșbuc nr. 256. Pe 27 sep-
tembrie 2010,  Mehid SA a solicitat 
la APM Galaţi stabilirea obligaţiilor 
de mediu, la încetarea activităţii. 
Aceste obligaţii au fost stabilite în 
data de 7 ianuarie 2011, dată de la 
care, practic, au început să se adu-
ne problemele cu mediul ale fostei 
întreprinderi. 

 „Odiseea gunoaielor“
a început în 2011 

„În cadrul procedurii de stabilire 
a obligaţiilor de mediu la încetarea 
activităţii, titularul activităţii a în-
tocmit Bilanţul de mediu nivel I și 
II și un Studiu de evaluare a riscului 
pentru amplasamentul din Galaţi, 
str. George Coșbuc nr. 256, docu-
mente care au evidenţiat depășiri 
ale valorilor normale pentru facto-
rul de mediu sol-subsol, la metale 
grele. Obligaţiile de mediu au sta-
bilit măsuri cu termene scadente 
până în luna iulie 2011 și care au 
prevăzut următoarele: - punerea în 
siguranţă a tuturor instalaţiilor teh-

nologice; - golirea tuturor instalaţii-
lor tehnologice și a containerelor de 
stocare a deșeurilor și substanţelor 
periculoase; - decopertarea solului 
contaminat de pe amplasament și 
eliminarea acestuia prin societăţi 
autorizate; - monitorizarea calităţii 
solului și subsolului; - descărcarea 
apelor uzate și a soluţiilor rezultate 
de la decontaminarea și igienizarea 
instalaţiilor, în instalaţii de tratare/ 
eliminare autorizate; - asigurarea 
managementului tuturor tipuri-
lor de deșeuri și substanţe chimice 
periculoase de pe amplasament în 
conformitate cu prevederile legisla-
ţiei specifi ce în vigoare; - solicitarea 
acordului de mediu pentru deza-
fectarea instalaţiilor și aducerea 
amplasamentului la stadiul avut 
anterior“, reiese din informaţiile 
furnizate de directorul executiv al 
APM Galaţi.

 Niciuna din aceste obligaţii de 
mediu nu a fost îndeplinită, iar zona 
a devenit din ce în ce mai periculoa-
să pentru sănătatea publică. 

 În octombrie 2016, APM a prele-
vat probe de sol de pe amplasamen-
tul Mehid. „Din analiza acestora au 
rezultat depășiri ale valorilor-limită 
legale la indicatorii: hidrocarburi 
petroliere totale, plumb şi cadmiu“, 
informează APM Galaţi.

 Desfi inţarea totală 
a ruinelor 
trenează de șase ani 

Pe 9 noiembrie 2016, Mehid SA a 
solicitat acord de mediu pentru pro-
iectul „Desfi inţare totală imobile“, 
iar APM Galaţi a demarat procedura 
de reglementare. „În cadrul acestei 
proceduri, APM Galaţi a solicitat 
repetat refacerea documentaţiei, 
întrucât era neconformă cu cerin-
ţele legale. De asemenea, APM Ga-
laţi a solicitat includerea în cadrul 
proiectului şi a lucrărilor de reme-
diere a solului de pe amplasamentul 
Mehid. Deoarece, după mai mult de 
doi ani de la data solicitării de re-
facere a documentaţiei, titularul 
nu a răspuns acestei cerinţe, APM 
Galaţi a emis Decizia de respinge-
re a solicitării acordului de mediu 
nr. 728/27.06.2019 pentru proiectul 
Desfi inţare totală imobile“.

 O nouă solicitare 
pentru acord de mediu, 
lăsată baltă și ea 

Pe 9 septembrie 2019, „prin li-
chidatorul judiciar Sierra Quadrant 
SPRL, titularul a solicitat din nou 
emiterea acordului de mediu pentru 
proiectul «Desfi inţare totală imobi-
le», propus a fi  realizat în intravi-
lan municipiul Galaţi, str. George 
Coşbuc nr. 256, judeţul Galaţi, APM 
Galaţi demarând o nouă procedură 
de reglementare. În urma analizării 
memoriului de prezentare depus la 
APM Galaţi în data de 20.11.2019 şi 
a consultării membrilor Comisiei de 
Analiză Tehnică APM Galaţi, în data 
de 30.12.2019, s-a solicitat titularului 
refacerea Memoriului de prezentare 
în vederea continuării procedurii 
de reglementare. Până în prezent 
(17 mai 2022 - n.r.), titularul nu a în-
aintat documentul solicitat de APM 
Galaţi“, se mai arată în documentul 
furnizat „Vieţii libere“ de Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Galaţi. 

 Toate instituţiile statului, 
bătaia de joc 
a unui lichidator 

"Viaţa liberă“ a scris în nenu-
mărate rânduri despre neputinţa 
autorităţilor de a închide bomba 
ecologică de pe Coșbuc. Garda de 
Mediu a efectuat în fi ecare an cel 
puţin unu sau două controale și a 
dat amenzi totale de 285.000 de 
lei, cea mai recentă fi ind cea din 
anul 2021, de 40.000 de lei - limi-
ta maximă a sancţiunilor pentru 
abateri de la regimul deșeurilor. 
Poliţia Locală a dat amenzi și ea 
pe partea de mediu, după ce a con-
statat că fostul Mehid este "un loc 
neîmprejmuit, insalubru, devenit 
un depozit de gunoi, focar de in-
fecţie, într-o stare avansată de de-
gradare“ și a notifi cat societatea să 
ia măsurile legale pentru punerea 
în siguranţă a clădirilor. Numai 
în perioada 2011-2015, Finanţele 
Publice au trimis 102 somaţii, 62 
de adrese de înfi inţare popriri, 
însoţite de titlurile executorii afe-
rente, plus cinci procese-verbale de 
sechestru.  Comisarul-șef al Gărzii 
de Mediu Galaţi, Liliana Cornea, 
ne-a confi rmat: "Cei de la Mehid nu 
au stins nicio obligaţie de mediu. 
Acestea sunt: punerea în siguranţă 
a instalaţiilor, golirea în siguranţă 
a instalaţiilor tehnologice, decon-
taminarea solului, asigurarea ma-
nagementului tuturor tipurilor de 
deșeuri, solicitarea acordului de 
mediu pentru dezafectarea insta-
laţiilor“.   Și totuși, cum este posibil 
ca toate aceste instituţii ale statului 
să stea la mâna unui lichidator? "De 
vină este prăpastia existentă între 
Legea insolvenţei și Legea protec-
ţiei mediului. Prima dintre ele 
nu prevede nicio obligaţie privind 
protecţia mediului pentru fi rmele 
în insolvenţă“, ne-a spus comisarul-
șef al Gărzii de Mediu Galaţi, Lilia-
na Cornea. ,

GUNOAIELE DE PE COȘBUC AR FI TREBUIT ELIMINATE DIN 2011  .  MEDIU

 GHID FISCAL 

PENTRU CEI CE                                 

REALIZEAZĂ 

VENITURI DIN CHIRII
ANAF. Agenţia Naţională 

de Administrare Fiscală (ANAF) 

anunţă că a actualizat Ghidul fi scal 

al contribuabililor persoanelor fi zice 

care realizează venituri din închirierea 

și subînchirierea bunurilor mobile 

și imobile și din închirierea în scop 

turistic a camerelor situate în locuinţe 

proprietate personală. Acesta este 

disponibil pe portalul anaf.ro, în 

secţiunea Asistenţă Contribuabili/ 

Servicii oferite contribuabililor/ Ghiduri 

curente și alte materiale informative. 

Persoanele fi zice care realizează 

venituri din aceste activităţi au obligaţia 

să depună Declaraţia unică privind 

impozitul pe venit și contribuţiile 

sociale datorate de persoanele fi zice 

(Formularul 212), până la data de 

25 mai. Informaţii detaliate pot fi  

obţinute și telefonic, la call-center-

ul ANAF, la numărul de telefon 

031.403.91.60. De asemenea, pe 

canalul de Youtube al ANAF sunt 

disponibile materiale video referitoare la 

modalitatea de completare a declaraţiei 

unice pentru persoanele fi zice care 

realizează venituri din chirii.  . C.L.

Sorin 
Amarinei, 
vicepreședinte 
al FORT

ALEGERI. Adunarea Generală a Fede-

raţiei Operatorilor Români de Transport (FORT) 

a ales, la sfârșitul săptămânii trecute, o nouă 

formulă de conducere a federaţiei. Organizaţia 

va fi  condusă de un consiliu director format din 

nouă reprezentanţi ai transportatorilor de mărfuri, 

pasageri, activităţi conexe, industrie furnizoare de 

produse, formare profesională și transport aerian, 

cu mandate pe patru ani. Președinte al consiliului 

director a fost ales Augustin Hagiu, iar printre cei 

opt vicepreședinţi se regăsește și gălăţeanul So-

rin Amarinei, administratorul fi rmei de transport 

Tegal Trans și care a făcut parte și din vechea 

conducere. . Cristinel Luca
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fotbal
Echipa lui Basalic a furnizat surpriza campionatului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Câteva surprize și... alte noutăţi: 

Gloria Ivești a pierdut acasă, 

Cosmeștiul - la prima înfrângere, 

liderul Ligii a IV-a - scorul etapei, 

iar Spânache a ajuns la 40 de 

goluri înscrise, Răzeșii - al doilea 

punct al sezonului. 

În Liga a IV-a, Unirea Braniștea 
a făcut din nou scor, 8-0 cu Avântul 
Drăgănești, Constantin Spânache a 
marcat de trei ori, ajungând la 40 de 
reuşite în total. Stoian a înscris tot 
trei goluri, iar celelalte două au fost 
opera lui Lăutaru. Surpriza a venit 
de la Ivești, unde Gloria a părăsit 
terenul învinsă, 0-1 (gol Gabriel Mi-
trofan), de Covurluiul Tg. Bujor 
(foto), echipa fostului „oţelar“ Ion 
Basalic. Cele două echipe ocupau 
înaintea rundei locurile 2 și 6.

Echipa Răzeșii Valea Mărului 
a reușit un egal, 1-1, cu Agros-
tar Tulucești, intrând în posesia 
celui de-al doilea punct în acest 
sezon!

Celelalte rezultate ale rundei 
a XIX-a: Quantum Club - Viito-

rul Umbrărești 5-3, Muncitorul 
Ghidigeni - Voinţa Cudalbi 5-4, 
Avântul Vânători - Victoria Inde-
pendenţa 0-3. 

Clasament: 1. Braniștea 57 
puncte (128-8), 2. Gloria Ivești 46 
p (70-18), 3. Cudalbi 46 p (75-34).

* Marea surpriză din Liga a V-a 
s-a înregistrat la Griviţa, unde li-
derul Siretul Cosmești a pierdut 
cu gazdele de la Zorile (locul 9) 
și nu oricum, ci chiar cu 3-0! 
Înfrângerea a dus la apropierea 
urmăritoarelor în clasament. Si-
retul Cosmești are 58 de puncte şi 
se afl ă acum cu un singur punct 
avans faţă de Lascăr Schela, cele 
două fi ind urmate și de Luceafă-
rul Berești (52 puncte).

Iată și celelalte rezultate ale 
etapei: Șoimii Foltești - Avântul 
Matca 7-4, Inter Tudor Vladimi-
rescu - ACS Inter Tudor Vladimi-
rescu 6-2, Mălina Smârdan - Sire-
tul Piscu 5-1, Viitorul Frumușiţa 
- Foresta Șendreni 1-3, Lascăr 
Schela - Voinţa Cișmele 7-2, Lu-
ceafărul Berești - Flacăra Pechea 
3-0 (oaspeţii nu s-au prezentat la 
meci) și Prutul Vlădești - Viitorul 
C. Negri 2-2. .

Competiţii sportive 
pentru studenţii gălăţeni
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Sfârșitul lunii mai le aduce 

studenţilor de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ o serie de 

întreceri sportive la care pot lua 

parte. 

Cei peste 12.000 de studenţi 
din Galaţi au ocazia să-și măsoare 
forţele pe plan sportiv, la diverse 
probe și competiţii, în perioada 
22-29 mai, iar înscrierile sunt pe 
ultima sută de metri, acestea ur-
mând să se încheie cu două zile 
înainte de start (20 mai). 

 Iată și calendarul competiţio-
nal: Pescuit - „Operaţiunea Mon-
stru“ (22 mai), Fotbal (23 mai), 
Tenis de picior (24 mai), Baschet - 
Streetball (25 mai), Tenis de masă 
și Volei (26 mai), Concurs de probe 
fi zice (27 mai), E-Sports FIFA 22 
(28 mai), festivitatea de premie-
re și meciuri demonstrative (29 
mai). 

 Alexandru Vlad, președintele 
Ligii Studenţilor Gălăţeni, s-a 
declarat încântat de faptul că 
Olimp-X se organizează din nou 
pentru studenţii din Galaţi, după 
ce în ultimii doi ani acest lucru a 
fost imposibil de realizat, din ca-
uza pandemiei de coronavirus.

„Ne bucurăm, în primul rând, 
că reușim să aducem din nou la 
viaţă competiţia Olimp-X. Ne 
dorim să fi e cât mai mulţi par-
ticipanţi, cu toate că încă există 
reticenţă în acest sens, dar sunt 

convins că vom reuși să ne orga-
nizăm în așa fel încât să rezulte 
activităţi de succes. Cel mai mare 
interes de până acum l-a stârnit 
competiţia de pescuit, dar sunt 
convins că vom avea participanţi 
sufi cienţi la toate disciplinele“, a 
spus Alexandru Vlad.

 Portarul 
de la Viitorul Ianca, 
coordonator Olimp-X 

Coordonatorul Olimp-X este 
Mădălin Stroie, student în anul 
I la Facultatea de Educaţie Fizică 
și Sport din cadrul Universităţii 

"Dunărea de Jos“. Acesta este le-
gitimat ca portar la echipa de fot-
bal din Liga a III-a Viitorul Ianca, 
reușind să facă un meci foarte 
bun contra Oţelului (1-1 la Ianca) 
în actuala ediţie de campionat. 

"Am ales să vin la Facultatea de 
la Galaţi pentru că e mai aproape 
de casă și pot să continui și fot-
balul. Am simţit pe propria piele 
că Oţelul este o echipă puternică, 
clar cea mai bună din serie. Dom-
nul antrenor Dorinel Munteanu 
a reușit să creeze o echipă foarte 
bună, cu mult peste CSM Focșani, 
din ce am simţit la meciurile cu 

ambele echipe din sezonul regu-
lat“, ne-a spus Mădălin Stroie.

 Revenind la Olimp-X, aces-
ta ne-a precizat că înscrierile 
sunt gratuite și că pot lua par-
te studenţi, masteranzi și chiar 
doctoranzi. Premiile sunt sim-
bolice și constau în medalii și 
cupe, dar organizatorii mizează 
și pe garanţia distracţiei tuturor 
participanţilor. 

 Altfel, în cadrul competiţiei 
de fotbal, echipa câștigătoare 
va juca un meci demonstrativ 
împotriva unei echipe a presei 
locale. .

OLIMP-X GALAŢI, DUPĂ DOI ANI DE PAUZĂ  .  ORGANIZARE

din sportul 
gălăţean
Daniel Irofte 
boxează 
în Franţa

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Finala 
Europa 
League se 
joacă astăzi

FOTBAL. Cea de-a doua compe-

tiţie europeană de fotbal intercluburi își va 

stabili câștigătoarea în această seară, la 

capătul fi nalei programate de la ora 22:00, 

la Sevilla (Spania), ce se va disputa între 

Eintracht Frankfurt (Germania) și Glasgow 

Rangers (Scoţia). Finala va putea fi  urmă-

rită în România pe ProArena. Cele două 

echipe au depășit nume importante ale 

continentului, pentru a ajunge în ultimul 

act. Frankfurt a trecut de West Ham, 

Barcelona și Betis, în fazele eliminatorii, 

iar Rangers a eliminat pe Leipzig, Braga și 

Steaua Roșie. . Florin Radu

BOX. Şase români participă 

în aceste zile la turneul de box din 

cadrul Jocurilor de Vară pentru 

Tineret care se dispută în Franţa 

(Normandia). Din lotul condus de 

antrenorii Valentin Vrânceanu și 

Dorel Simion face parte și gălăţea-

nul Daniel Irofte. Elevul antrenorului 

Costel Burlacu (de la Dunărea 

Galaţi) va boxa la categoria 48 kg. 

Elev al Liceului cu Program Sportiv, 

Irofte este campion naţional, 

câștigător al “Cupei României” și al 

Turneului Internaţional de la Brașov.

RUGBY. În perioada 19-22 

mai, în organizarea Inspectoratului 

Şcolar Judeţean, la Galaţi se va 

desfășura etapa judeţeană a Olim-

piadei Naţionale a Sportului Şcolar 

(ONSS) la rugby tag. Meciurile vor fi  

găzduite de Stadionul “Municipal”.

VOLEI. Pe lângă succesul 

splendid obţinut de CSU Hygie-

nium - promovarea în primul eșalon 

de volei feminin - două dintre fetele 

echipei gălăţene au mai repurtat 

un succes. Cu echipa Dinamo (cele 

două au dublă legitimare), au jucat 

la turneul fi nal al “Naţionalelor” de 

cadete, unde au obţinut titlul de 

vicecampioane. Şi vacanţa va fi  

mai scurtă pentru Carolina Radu și 

Minca Andreea Cristea, ele trebu-

ind să meargă la lotul naţional de 

cadete. .
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Două gălăţence 
reprezintă 
România la un 
concurs mondial 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Două studente din judeţul 

Galaţi au nevoie de susţinerea 

comunităţii pentru a reprezenta 

România la Solar Decathlon, 

cea mai prestigioasă competiţie 

de case solare şi tehnologii 

integrate din lume. Teodora 

Dobrotă şi Gabriela Caragaţă 

sunt studente la Arhitectură 

în Bucureşti şi şi-au dedicat 

munca inovaţiei în arhitectură 

sustenabilă. 

Teodora Dobrotă este din Ga-
laţi, iar Gabriela Caragaţă din 
Tecuci. Împreună cu alţi 43 de 
studenţi, ele participă anul aces-
ta la competiţia globală de case 
solare şi tehnologii integrate cu 
prototipul EFdeN VATRA, un nou 
model de locuinţă sustenabilă 
care facilitează formarea de co-
munităţi, inspirat chiar de vatra 
românească.

Deşi îi mai desparte foarte 
puţin timp de fi nala celei mai 
prestigioase competiţii de case 
solare şi tehnologii integrate din 
lume, Solar Decathlon, echipa de 
studenţi reprezentantă a Româ-

niei, EFdeN, nu are încă fonduri 
sufi ciente pentru plecare.

„Poţi susţine echipa până 
pe data de 4 iunie. Poţi dona 
pe linkul efden.org/sus tine sau 
direct în contul RO55 RNCB 
0090137869960001 (RON) sau 
RO28 RNCB 0090 137869960002 
(EUR). Conturile sunt deschise la 
BCR pe numele: Asociaţia Solar 
Decathlon Bucureşti. Dar şi Like 
sau Share pe Instagram, Face-
book, Linkedin, WhatsApp, la 
telefon, pe e-mail sau în viu grai, 
ajută-ne să ducem vestea mai 
departe. EFdeN a lansat campa-
nia «Ready, Steady, Go» pentru a 
strânge suma totală de 300.000 de 
euro, reprezentând fondurile ne-
cesare transportului prototipului 
EFdeN VATRA până în Germania 
şi nevoilor logistice din cadrul 
competiţiei. Cu ajutorul parte-
nerilor, EFdeN a strâns peste 70 
la sută din bugetul total alocat 
proiectului pentru prefabricarea 
prototipului EFdeN VATRA în Ro-
mânia şi pregătirea studenţilor 
pentru competiţie. Procentul de 
mai puţin de 30 la sută este ne-
cesar pentru transportul casei în 
Wuppertal, Germania, costurile 
pentru logistica echipamentelor 

şi voluntarilor - cazare, transport 
şi masă“, povestesc cele două fete 
desemnate să se ocupe de campa-
nia de strângere de fonduri.

 Ce fel de casă a viitorului 
propun studenţii români 

Noul proiect aduce în discu-
ţie adaptarea locuinţelor la noile 
schimbări din societate, publi-
cul-ţintă fi ind oamenii care locu-
iesc singuri, spun studentele din 
Galaţi. Acestea explică faptul că 
s-au folosit diverse soluţii tehnice 
inovative, de la utilizarea fi brei 
optice pentru iluminatul natural 
indirect şi a unui sistem de lame-
le automatizat pentru faţadă ce 
controlează lumina directă. Pro-
totipul VATRA este echipat cu opt 
panouri fotovoltaice bifaciale. 
Acestea produc energie folosind 
ambele feţe. Energia produsă este 
stocată în baterii reciclate ce pro-
vin de la maşinile electrice. Bate-
riile vehiculelor electrice care nu 
mai pot fi  folosite în scopul lor 
iniţial sunt reconfi gurate şi reu-
tilizate pentru a crea un sistem 
de stocare durabil. De asemenea, 
s-au folosit soluţii inteligente 
prin care se stochează frigul pe 
timpul nopţii şi îl folosesc pentru 

AU NEVOIE DE SUSŢINEREA COMUNITĂŢII  . VALOARE

 GRĂDINĂ 

DE RELAXARE 

ŞI ÎNVĂŢARE, 

LA GRĂDINIŢA 

„CODRUŢA“

PROIECT. Preşcolarii 

de la Grădiniţa „Codruţa” au 

deschis festiv, într-o atmosferă de 

veselie şi culoare, porţile Grădinii 

de Relaxare „Linişte şi Învăţare“, 

coordonată de Maricica Neagu, 

profesor pentru învăţământul 

preprimar. Implementarea 

acestui proiect va aduce benefi cii 

directe şi importante copiilor, 

prin conceptul nou de outdoor 

pe care îl propune: organizarea 

senzorială a spaţiului exterior, care 

îmbină învăţarea cu relaxarea. Din 

materiale predominant refolosibile, 

s-a construit în două luni un 

univers exterior, diferit de sala 

de grupă tradiţională, care să 

provoace curiozitatea copiilor şi 

să înlesnească învăţarea, dar care 

să ofere instantaneu şi o stare de 

bine prin opţiunea de linişte şi de 

relaxare datorită zonelor special 

amenajate în acest sens.Preşcolarii 

au vizitat spaţiile de joc şi învăţare 

şi s-au bucurat în premieră de 

aleea senzorială, gropile de nisip, 

băncuţele şi canapelele, biblioteca 

copiilor, căsuţa păpuşii, lucrările şi 

elementele decorative expuse în 

zona „Pereţii ne surprind”, jocurile 

de masă reinventate, jocurile 

distractive.  Mulţumim tuturor acelora 

care, împreună cu personalul, au 

pus umărul la aşezarea acestui 

proiect: Asociaţia de părinţi de la 

Grădiniţa „Codruţa“, comitetele 

de părinţi, precum şi voluntarii 

grădiniţei: Rodica Tîrcavu, Maricica 

Neagu, Mariana Matara, Adriana 

Avram, Roxana Pagu, Andreea 

Sbîngu, Alina Pascale, Oana 

Sava, Mădălina Bicşada, Liliana 

Iacob, Aurelia Ghenea, Claudia 

Drăgan, Ionica Mogoş, Ana Lupu, 

Lavinia Resmeriţă, Florentina 

Amăriuţei. . Liliana Iacob, 

profesor pentru învăţământul 

preprimar la Grădiniţa 

„Codruţa“ 

a răci aerul cald exterior care in-
tră în casă în timpul zilei, redu-
când nevoia de aer condiţionat. 
Nu au fost uitate nici materialele 
tradiţionale: structura casei este 
din lemn, având o termoizolaţie 
din paie şi celuloză, iar la interi-
or, pentru răcirea casei pe timpul 
verii, este integrat un perete de 
lut. Locuinţa este dotată şi cu o 
seră proprie, dar şi cu o terasă 
comună, astfel încât vecinii să 
poată interacţiona între ei, prin 
intermediul unor activităţi de 
relaxare.

 Proiectat pentru prefabrica-
re şi asamblare rapidă, VATRA 
reduce costurile de producţie, 
transport, întreţinere şi utilităţi. 
Pentru a fi  construit, au fost fo-
losite materiale naturale şi reci-
clate. Prototipul este realizat din 
pereţi prefabricaţi, modulari, din 
cadre de lemn şi izolaţie termică 
din paie şi celuloză sufl ată, fi ind 
nevoie de trei zile pentru asam-
blare. .

reuniune
„Cuzişti“ şi după 62 de ani

62 sunt anii pe care îi sărbăto-
rim cu sentimentul nealterat de 
colegialitate, prietenie şi respect 
faţă de acea perioadă din viaţa 
noastră tânără, care a avut un rol 
hotărâtor în formarea, educarea 
oricărui tânăr.

Rememorăm cei patru ani de 
sfârşit al deceniului şase al seco-
lului trecut. Ani grei pentru ţară, 
părinţi şi profesorii noştri, au fost 
depăşiţi de noi cu elanul tinereţii, 
dorinţă permanentă de învăţătu-
ră, de cunoaştere, având modele 
de excepţie în profesorii Liceului 
„Alexandru Ioan Cuza“. Aceştia au 

sădit în sufl etele noastre un strop 
din spiritul lor, orientându-ne 
spre alte niveluri ale învăţăturii. 
Dovada este că toţi colegii ne-am 
orientat spre studiul universitar 
şi, la rândul nostru, am dăruit fi -
ecare în felul lui ce era mai bun 
pentru generaţiile următoare. 

 Ne bucurăm că încă dorim să 
ne revedem, să sărbătorim viaţa şi 
frumuseţile ei, dar şi să-i comemo-
răm pe colegii şi profesorii noştri 
care nu mai sunt printre noi. Do-
rim şi să arătăm valorile de necon-
testat ale tradiţiilor şcolii gălăţe-
ne. .   Prof. Valerica Tămăşanu 

Gabriela Caragaţă u Teodora Dobrotă u

catedra
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Zeci 
de elevi, 

pompieri 
pentru o zi

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Weekendul trecut, pe Stadi-
onul „Dunărea“ din municipiul 
Galaţi, s-au desfăşurat etapele 
judeţene ale concursurilor „Pri-
etenii pompierilor“ şi „Cu viaţa 
mea apăr viaţa“, organizate de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Ga-
laţi, cu sprijinul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă „Ge-
neral Eremia Grigorescu“ al jude-
ţului Galaţi, Consiliului Judeţean 
Galaţi al Primăriei municipiului 
Galaţi şi al voluntarilor din ca-
drul programului „Salvator din 
pasiune“.

 În cadrul competiţiilor, 18 
echipaje formate din copii de 
gimnaziu şi liceu s-au aliniat 
la startul concursurilor cu te-
matică de pompieri şi protecţie 
civilă - faza judeţeană, tinerii 
măsurându-şi cu noş tin ţele, for-
ţele şi în de   mâ narea în pro be 
teo re tice şi practic-apli cative 
atrac  tive. Echipajele participan-
te şi-au stabilit ierarhia în urma 
parcurgerii a trei probe în cadrul 
fi ecărui concurs, dintre care una 
teoretică, un chestionar cu 15 în-
trebări din domeniul protecţiei 
civile, şi două practice, respectiv, 
transportul asistat al unei victi-
me aşezate pe targă pe o distanţă 
de 50 de metri şi deplasarea cu 
masca pe fi gură într-un raion cu 
obstacole, contaminat, pentru 

competiţia „Cu viaţa mea apăr 
viaţa“, şi pistă cu obstacole, ală-
turi de ştafeta de 400 metri cu 
obstacole, în cadrul concursului 
„Prietenii pompierilor“.

 La concursul cercurilor tehni-
co-aplicative „Prietenii pompieri-
lor“, primul loc a fost câştigat de 
Şcoala Gimnazială Nr. 29 Galaţi, 
pe locul 2 s-a clasat Şcoala Gim-
nazială Nr. 28 Galaţi, pe locul 3 
a încheiat Şcoala Gimnazială „Sf. 
Stelian“ Umbrăreşti, iar premiul 
fair-play a fost obţinut de Şcoala 
Nr. 43 „Dan Barbilian“ Galaţi. La 
concursul de protecţie civilă „Cu 
viaţa mea apăr viaţa“, pe primul 
loc a fost Şcoala Gimnazială Nr. 
3 Galaţi, pe locul 2 - Şcoala Gim-
nazială Nr. 18 Galaţi, pe locul 3 
- Şcoala Gimnazială Nr. 1 Corni, 
iar distincţia fair-play a revenit 
Şcolii Gimnaziale Suceveni.

 În clasamentul liceelor, pe pri-
ma poziţie s-a clasat Liceul Teore-
tic „Emil Racoviţă”, locul al doilea 
a fost obţinut de Colegiul Naţional 
„Costache Negri“, pe locul al trei-
lea a fost Seminarul Teologic „Sf. 
Apostol Andrei“, iar premiul fair-
play a ajuns la Colegiul Naţional 
„Costache Negri“.

 Diplomele, cupele, medaliile şi 
celelalte premii au fost înmânate 
câştigătorilor de către reprezen-
tanţi ai Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, alături de cei de 
la Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi. . foto ISU

CONCURSURI JUDEŢENE  .  IERARHII

Ziua de 13 mai a însemnat pen-
tru elevii de la Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza“ (foto 1) şi Şcoala Gim-
nazială Nr. 7 (foto 2) din Galaţi nu 
numai o „excursie“ în istoria vie a 
epocii pârcălabului şi domnitoru-
lui Cuza, dar şi ocazia de a purta 

strălucitoare uniforme din acea 
vreme de întemeiere a statului 
nostru modern. Col onelul Aure-
lian Niculescu a prezentat fi ecare 
uniformă în parte, iar preşedinta 
Asociaţiei „Danubiana“, Antoneta 
Crudu, a trecut în revistă proiec-

tul câştigat în concursul desfăşu-
rat de Primăria Galaţi. L-a avut 
alături pe vicepreşedintele asoci-
aţiei, Marius Crudu, fi ul său. Ală-
turi de membri ai „Danubiana“ 
şi ai Asociaţiei „Frontiera Gălă-
ţeană“, au participat doi membri 

ai fi lialei gălăţene ai ACT Tomis, 
Mioara şi Victor Cilincă, în pro-
priile costume civile vintage. Scri-
itorul şi jurnalistul Victor Cilincă 
a relatat câteva pagini de istorie 
din perioada Cuza. . Ioan Pavel 

foto Antoaneta Crudu

retro
Garda din vremea lui Cuza, în două şcoli gălăţene

Un rănit                  
şi trei maşini 
avariate,         
pe Traian

ACCIDENT. O persoană a 

fost rănită şi trei autoturisme au fost 

avariate în urma unei tamponări în lanţ, 

pe strada Traian, ieri, 17 mai. Colizi-

unea a avut loc după ce o şoferiţă în 

vârstă de 24 de ani nu ar fi  păstrat 

distanţa regulamentară faţă de auto-

turismul din faţă, pe care l-a proiectat 

într-o altă maşină, care se deplasa în 

acelaşi sens. Un pasager afl at în al doi-

lea autoturism a fost rănit uşor. Poliţiştii 

au deschis o anchetă pentru a stabili 

circumstanţele care au provocat colizi-

unea. . Mariana Constandache

 TREI MII 

DE SALCÂMI 

PLANTAŢI 

LA MĂNĂSTIREA 

CÂRLOMĂNEŞTI

ÎMPĂDURIRE. O cam-

panie de plantare a trei mii de 

puieţi de salcâm s-a desfăşurat, 

în această lună, la Mănăstirea 

Cârlomăneşti. Acţiunea a fost 

organizată de Mănăstirea „Sf. 

Nicolae şi Sf. Martiri Brâncoveni“ 

Cârlomăneşti, în parteneriat cu 

Primăria şi Şcoala Gimnazială 

din comuna Cerţeşti, precizează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. La 

acţiune au participat 50 de elevi, 

alături de profesorii lor, aceştia 

având ocazia să se bucure de 

petrecerea în natură a timpului liber, 

dar şi de ospitalitatea vieţuitorilor 

din mănăstirea gălăţeană. De 

altfel, la activitatea tinerilor, 

recreativă şi creativă deopotrivă, 

au participat şi stareţul mănăstirii, 

preacuviosul părinte Nicodim, dar 

şi preotul Gheorghe Joghiu, unul 

dintre susţinătorii şi sprijinitorii 

acestui aşezământ monahal.  

. Ovidiu Amălinei 

1 2
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

(Micro 39- lângă BCR- la J-uri), 

et.2, decomandate, centrală+ apă 

separat, 60 mp. Rel. 0743944411. 

(274372) 

 • Persoană fi zică vând 2 camere, 

Micro 19, 38000E. 0758667973. 

(274382) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere Micro 

20, parter, gresie, faianţă, termopa-

ne- rulouri, AC, centrală termică, mo-

bilat complet. 0752158483. (274244) 

 • Vând apartament 3 camere, etaj 4/4, 

cu acoperiş, zonă centrală, 80000E 

negociabil. Telefon 0766445588. 

(274247) 

 • Vând ap. 3 camere, decomandat, 

Ţig.2, parter, termopane, parchet la-

minar, centrală termică, gresie, faian-

ţă, balcon bucătărie. Tel. 0740395433, 

10.00-17.00. (274327) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă str. Domnească. Tel. 

0745669964, 0742133995. (274168) 

 • Vând teren şi casă ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. (274305) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, toate uti-

lităţile, 600 lei. 0726561232. (274367) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi sau in 

apropiere. 0745380800 (273901) 

 • Cumpăr teren intravilan sau casa 

veche in Galaţi. 0741195100 (274107) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez spaţiu comercial 

Frumuşiţa. Tel. 0744608130. (274311) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut femeie serioasă pentru căsă-

torie, relaţie serioasă, singur la curte. 

Telefon 0753794721. (274360) 

  FELICITĂRI 

 • Să ne trăieşti mama, bunica şi 

străbunica noastră şi să ai o bătrâ-

neţe uşoară, încă 1000 de ani!

Dumitrache Elena - Hanu 

Conachi, acum la aniversarea fru-

moasei vârste de 100 de ani, noi, 

copiii, nepoţii şi strănepoţii îţi urăm 

să fi i sănătoasă, blândă şi înţelegă-

toare aşa cum te ştim dintotdeauna. 

La mulţi ani! (274381) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Restaurant angajează: barmani, 
bucătari, ajutor de bucătar, ospătar, 
ajutor de ospătar, personal curaţenie 
şi personal spălat vase. 0757490591 
(274027) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 
angajează OSPĂTARI/ ajutor os-
pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 
experienţă. Salariul atractiv şi la 
timp. Tel. 0759672578. (274032) 

 • Hotel angajăm bucătar, ospă-
tar, cameristă. Tel. 0749278177. 
(274033) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 
ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI SUDORI. 
Salariu atractiv. TEL. 0748918883 
(274067) 

 • SC angajează lăcătuş, sudor, 
macaragiu grupa C+E şi borve-
rist. Tel. 0748211128, 0740247541. 
(274069) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori şi 
electricieni, cu posibilitatea de cali-
fi care la locul de muncă. Rel. la tel 
0746045589 (274091) 

 • HPC angajează vopsitori, sa-

blatori, polizatori si muncitori 

necalifi caţi în domeniul naval. 

Relaţii la telefon: 0733688953 

(274104) 

 • Angajăm în domeniul construcţiilor: 

zugravi, gletuitori, personal necalifi -

cat. Detalii 0757669134, 0755877373. 

(274134) 

 • Companie privată, angajăm elec-

tricieni, sudori, lăcătuşi mecanici, in-

stalatori. Dacă eşti interesat, trimite-

ne CV-ul la adresa de email: offi ce@

romechanical.com sau contactea-

ză-ne la numărul de tel. 0771475470. 

(274173) 

 • Restaurant MALNAŞ angajea-

ză aj. ospătar, barman, bucătar 

(vapor croazieră Marea Neagră). 

0744992059, 0722767672. 

(274193) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Tel.: 0749223352 (274201) 

 • SC angajeaza tehnician electrome-

canic, electrician, lacatus mecanic. 

Tel.: 0749223352 (274202) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, mun-

citor necalifi cat in industria alimenta-

ra. Tel.: 0749223352 (274203) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor buca-

tar. Tel.: 0749223352 (274204) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu ates-

tat transport marfa. Tel.: 0749223352 

(274205) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (274206) 

 • SC angajeaza vanzatoare magazin 

alimentar. Program de lucru foarte 

atractiv. Tel.: 0749223352 (274207) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(274222) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric, 

sudori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (274223) 

 • Angajez femeie de serviciu scări de 

bloc. Tel. 0749113161. (274240) 

 • SC angajează frezori (pensio-

nari). Tel. 0744779518. (274242) 

 • Angajam inginer mecanic cu ex-

perienta in instalatii de ridicat, con-

tract part time sau full time. Rel. la 

tel 0746045589. (274256) 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, tea-

va sudata si nesudata, profi le zincate) 

Pentru mai multe informatii candidatii 

sunt rugati sa sune la numarul de te-

lefon. 0723 470 657. (274262) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN. 

Relatii la 0740177728 (274265) 

 • SC MAGETO STEEL SRL anga-

jeaza Lacatusi navali cu experienta 

in citirea desenului tehnic pentru un 

santier naval in Italia. Tel. 0748918883 

(274270) 

 • KAEFER angajeaza 
SCHELARI. Relatii la telefon: 
0723110298. (274277) 

 • SC angajează muncitori califi -
caţi în construcţii. Salarii atractive. 
0762613775. (274280) 
 • Angajăm măcelar, personal 
pentru grătar cu mici, vânzătoare 
magazin alimentar. 0744390825. 
(274281) 
 • Angajez electrician şi instalator, 
punct de lucru Italia. Relaţii la telefon 
0740577536. (274285) 
 • Patiserie în Eforie Nord angajează 
pentru perioada sezonului estival: 
patiser şi modelatori covrigi cu ex-
perienţă şi vânzătoare la casa de 
marcat. Se asigură cazare, masă, 
salariu motivant. Tel. 0753545128. 
(274287) 

 • Familie de medici caută per-
soană cu experienţă pentru în-
grijire bătrână. Salariu avantajos! 
Program de luni până vineri, 6 ore/
zi, 15.00-21.00. Relaţii la telefon 
0748694833, în intervalul 10.00-
18.00. (274306) 

 • Caut OM CURTE, pentru com. 
Tuluceşti (Tătarca). 0753669207 
(274307) 
 • Caut MENAJERĂ şi AJUTOR 
BUCĂTAR, pentru com. Tuluceşti 
(Tătarca). 0753669207 (274308) 
 • Fabrica de servetele angajeaza: 
inginer, inginer mecanic si meca-
nic utilaje servetele umede. Tel 
0756042966 sau pe email costel.
dumitru@grandegloria.com (274314) 
 • Societate angajează şef şantier cu 
experienţă în reabilitări reţele de apă 
şi canalizare- 1 post, instalaţii termi-
ce şi sanitare- 1 post. Oferim sala-
riul net 5000 lei. Relaţii 0756522177. 
(274338) 

 • SC angajează tăietori auto-
gen pentru fi er vechi. Telefon 
0744555345 (274339) 

 • Bella Casa angajează ŞOFER 
PENTRU LIVRARE MARFĂ. CV 
pe offi ce@bella-casa.eu. Tel: 
0725594894 (274347) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, distribu-
itor Heineken Romania S.A, Pepsico, 
angajeaza soferi categoria C si B, de-
legati si manipulanti. Se ofera salariu 
fi x atractiv si bonus de performanta. 
Candidatii interesati se pot prezen-
ta zilnic la sediul societatii Calea 
Prutului nr. 17, sau C.V.-urile si relatii 
se pot primi la tel. 0236448134 si mail: 
fi nanciar@racricom.ro. (274350) 
 • SC angajează conducător auto pro-
fesionist (TIR). Nr. tel. 0744389315, 
0756825480. (274354) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari, 
zidari, zugravi, fi nisori. Nu facem 
deplasări. Rugăm seriozitate. Nr. 
contact: 0756458101. (274364) 

 • SC angajează personal curăţătorie 
haine. Tel. 0756458101. (274365) 
 • Compania Nationala Administratia 
Porturilor Dunarii Maritime S.A. 
Galati recruteaza personal in ve-
derea ocuparii postului de Director 
Management Active Cerinte obliga-
torii: • Studii superioare economice; 
• Experienta profesionala in functii de 
conducere: minim 8 ani; • Experienta 
profesionala in domeniul comercial/
marketing/administrativ: minim 8 ani; 
• Capacitate deplina de exercitiu; • 
Apt/a din punct de vedere medical 
; Cunostinte: • Managementul mar-
ketingului, managementul comerci-
al, managementul relatiilor cu clientii; 
• Contabilitate fi nanciara; • Legislatie 
in domeniu; • Operare PC (pachet 
MS OFFICE)-nivel avansat; • Limba 
engleza –nivel mediu; Competente: 
• Leadership (planifi care si organiza-
re, comunicare si negociere, luarea 
deciziei, construirea si dezvoltarea 
echipei), spirit de observatie, gan-
dire comerciala, efi cienta, abilitate 
de mediere confl icte; • Abilitate de 
interpretare si aplicare legislatie, 
competente digitale; • Capacitate 
decizionala, analiza si sinteza, 
oferirea de feedback constructiv; 
Calendarul de selectie si continutul 
dosarului de aplicatie, il regasiti pe 
site-ul companiei. https://apdmga-
lati.ro/cariera/ Relatii suplimentare 
la telefon 0236460660-61-62-63 int. 
129 , email ru@apdmgalati.ro sau 
la sediul companiei din Galati, Str. 
Portului nr.34 (274370) 
 • SC angajează muncitori necalifi caţi 
branşamente gaze. 0744569046. 
(274371) 
 • INGRIJITOR SPATII VERZI 
ASTEPTAM CERERI DE ANGAJARE 
ZILNIC INTRE ORELE 09-16 LA NR 
0743480935 / 0758818555. (274376) 
 • SC MARYMAT AUTO TRANSNIK 
ANGAJEAZA DULGHER, MECANICI 
AUTO UTILAJE, FIERAR BETONIST, 
MUNCITORI NECALIFICATI 
LA SPARGEREA SI TAIEREA 
MATERIALELOR. RELATII LA TEL 
0746120120 (274377) 
 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. MORILOR 
NR 70, ANGAJEAZA MECANIC 
PENTRU REPARATII MOTOARE 
TERMICE SI MECANISME NAVALE. 
POT FI SI PENSIONARI SAU PART-
TIME. TELEFON: 0723342109; 
0727858069 (274378) 
 • ORGANIZĂM CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
PENTRU AGENT DE SECURITATE. 
TEL. 0740030048. (274380) 
 • S.C. DOFA POWER S.R.L anga-
jează muncitori necalifi caţi. NR DE 
CONTACT: 0749588058 (274383) 
 • SC angajează: sudori, muncitori ne-
califi caţi, lăcătuşi. Tel. 0735510561. 
(274384) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (274368) 

 • Centrală funcţională+ 3 calorifere, 

jumătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 

(274369) 

PRF PVL 000055

Persoană fizică vând  

VILĂ Galaţi 

ULTRACENTRAL  
 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă 
suprafaţă teren 341 mp 
suprafaţă construită 102 mp 
suprafaţă desfăşurată 223 mp 
trei dormitoare  

  cu balcoane închise, 
trei băi. 

Anexe: garaj dublu, 
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar.  
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

 

PRF PVL 000056
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

INFRATIREA SCM din GALATI 

avand in vedere prevederile Legii 1 / 

2005 convoaca Adunarea Generala 

Extraordinara a membrilor coopera-

tori la sediul din Galati, Str. Melodiei , 

Nr.1, Bl. Paltin 1, Sc. 3, Parter , Galati , 

in ziua de 06.06.2022 , ora 11 , avand 

urmatoarea ordine de zi. ORDINEA 

DE ZI 1. Desfi intarea urmatoare-

lor puncte de lucru: I. Denumire: 

ATELIER PRODUCTIE Adresa: 

Municipiul Galati, Str. 1 Decembrie 

1918 , Nr.21 , Judetul Galati Activitati: 

1721 – Fabricarea hartiei si cartonu-

lui ondulat si a ambalajelor din har-

tie si carton II. Denumire: punct de 

lucru Adresa: Municipiul Galati , Str. 

Silozului, Bloc S3, Ap. part., Judetul 

Galati Activitati: 9529 – Repararea 

articolelor de uz personal si gospo-

daresc n.c.a. 1413 – Fabricarea altor 

articole de imbracaminte ( exclusiv 

lenjeria de corp ) 1420 – Fabricarea 

articolelor din blana 1411 – Fabricarea 

articolelor de imbracaminte din piele 

III. Denumire: punct de lucru Adresa: 

Municipiul Galati, Cart. MICRO 20  

Bloc A13, Ap. part., Judetul Galati 

Activitati: 1413 – Fabricarea altor 

articole de imbracaminte ( exclusiv 

lenjeria de corp ) 9529 – Repararea 

articolelor de uz personal si gospo-

daresc n.c.a. In situatia in care in ziua 

de 6 iunie 2022 ora 11 nu se intruneste 

cvorumul statutar pentru desfasura-

rea Adunarii Generale Extraordinare , 

aceasta se reconvoaca in ziua 7 iunie 

2022 ora 11 avand aceeasi Ordine de 

zi. (274325) 

 DECESE  

 • Cu mare durere, ne plecăm 

frunţile şi ne ştergem lacrimile în 

faţa celui care a plecat în eter-

nitate,

Dr. MUNTEANU EMIL (Tecuci). 

Să ai drumul lin şi presărat cu 

fl ori. Dumnezeu să te aşeze la 

loc curat, luminat şi să te odih-

nească în pace! Verişorii, fam. 

Duda Emil. (274333) 

 • Regretăm decesul omului de bine, 

ŞELARU GHEORGHE. Dumnezeu 

să-l odihnească! Condoleanţe fa-

miliei îndoliate. Familia Urduza. 

(274358) 

 • Ne-a părăsit, la o vârstă vene-

rabilă, ŞELARU GHEORGHE, 

lăsându-ne mai săraci sufl eteşte. 

A fost omul cu atitudinea hotărâtă 

şi cuvântul ferm; oferea sprijin ne-

condiţionat semenilor din jur; crea 

şi întreţinea atmosfera destinsă la 

orice eveniment la care participa. 

Dumnezeu să-i vegheze somnul 

veşnic! Ionel Viţelaru. (274366) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, regre-

tăm dispariţia fulgerătoare din 

această viaţă a doamnei profesor 

CREŢU AURICA (70 ani). Om de o 

aleasă nobleţe sufl etească, bun 

pedagog, cu multă dăruire sufl e-

tească şi respect pentru elevii săi şi 

pentru oameni în general. 

Dumnezeu s-o ierte! Giovanna - 

Maria Lelcu şi familia. (274388) 

 COMEMORĂRI  

 • Geta şi Nicu Luca anunţă că s-au 

împlinit 7 ani de când ne-a părăsit 

cel care a fost tată şi socru ALEC 

CHIRILOAIE. De asemenea, s-a 

împlinit un an de la decesul ce-

lei care a fost CONSTANTINA 

DONOSĂ. Comemorarea celor 

doi va avea loc joi, 19 mai 2022, 

ora 15.30, la capela cimitirului 

vechi din Tg. Bujor. Dumnezeu 

să-i ierte! (274355) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Construcţii civile, amenajări apar-

tamente la cheie. 0762613775. 

(274073) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(274210) 

 • Demolări garaje, case, escavări 

fundaţii, şanţuri etc. Preţuri nego-

ciabile. 0754405757. (274252) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, scur-

geri pluviale, termoizolaţii/ fi nisa-

je, preţ negociabil. 0726835985 

(274296) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

montăm sifoane pardoseală, calori-

fere, boilere, cabine duş. 0726835985 

(274297) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere, împământări. 0726835985 

(274298) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (274313) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faianţă. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(274321) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274020) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 1336 

din 16.06.1995, pe numele Mogoş 

Vasile şi Olimpia, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 2, rândul 6, locul 12 Mijloc, 

suprafaţă 3,12 mp. Se declară nul. 

(274357) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

778/1977/20.10.1989, pe numele 

Fanaca Virgiliu 3/8 şi Fanaca Profi ra 

5/8, pentru locul de înhumare din ci-

mitirul „Ştefan cel Mare“, parcela 6, 

rândul 1, locul 6, suprafaţă 7,50 mp. 

Se declară nul. (274363) 

 • Pierdut contract de construire nr. 

4245/1977 şi proces verbal de pre-

dare primire al locuinţei încheiat între 

OJCVL şi Cîrmuz Maria, apartament 

situat în cartier Micro 14, bloc B 

ap.45. Se declară nule. (274373) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 488 

din 18.07.1998, pe numele Sterian 

Laurenţiu, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Sf. Lazăr“, sola E, parce-

la 8, rândul 1, locul 3, suprafaţă 7,50 

mp. Se declară nul. (274374) 

 • PIERDUT ACT CONCESIUNE 488 

DIN 18.07.1998 NUME STERIAN 

LAURENTIU PT. LOC INHUMARE 

IN CIMITIR SF LAZAR SOLA E 

PARCELA 8 RAND 1 LOC 3. SE 

DECLARA NUL (274375) 

 DIVERSE  

 • Montana SRL, titular al planului ur-

banistic de detaliu pentru Construire 

locuinta de serviciu si imprejmuire te-

ren , cu amplasamentul în Galati, str. 

Domneasca, nr.117, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de plan 

pot fi  consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la se-

diul titularului, Montana SRL, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 

termen de 18 zile calendaristice de la 

data apariţiei anunţului. (274386) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, 
STR.DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.743/ FAX: 
0236/461.460, EMAIL: licente@primariagalati.ro;

2.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA 
DE 31.05.2022, ORA 14,30,  LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRI-
GARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL- TEREN ŞI CON-
STRUCŢIE CU DESTINAŢIA DE SPAŢIU COMERCIAL, PRO-
PRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN 
GALAŢI, STR. IONEL FERNIC NR.22A S5;

3.  IMOBILUL ESTE COMPUS DIN: TEREN ÎN SUPRAFAŢĂ DE 
18,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL 130407, ŞI CONSTRUC-
ŢIE ÎN SUPRAFAŢĂ DE 18,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL 
130407-C1;

4.  SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI 
VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI;

5.  INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

 5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLI-
CITA ŞI OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI 
GALAŢI, BIROUL CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI TERENURI, CA-
BINETE  MEDICALE;

 5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 LEI;

6.  PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTE-
RESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTE-
LE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTA-
ŢIA DE PARTICIPARE.

 6.1. DATA-LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 
30.05.2022, ORA 12,00;

 6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRI-
MĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, 
BIROUL REGISTRATURĂ;

 6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEM-
PLAR.

7.  DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PU-
BLICĂ DE LICITAŢIE: 31.05.2022, ORA 14,30, PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI;

8.  DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, 
EMAIL AL INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA 
LITIGIILOR APĂRUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA 
INSTANŢEI: TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. 
BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, TEL: 0236/412130, EMAIL: 
tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.743

PRF MP 002426

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 18.05.2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică privind atribuirea denumirii Aleea 

Neptun unei artere de circulaţie.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.

ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din 

str. Domnească, nr. 54, Cam. 212, Biroul Managementul Calităţii, 

Transparenţă Decizională, Strategii şi Politici publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind pro-

iectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până la 

data de 27.05.2022, prin formularul online disponibil pe pagina de internet 

a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format 

electronic pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poştă, pe 

adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura Generală 

a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de 

telefon: 0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro

PRF MP 002427

ANUNŢ PUBLIC 
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei fi nale a APM 
Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic Zonal 
„Centrul de servicii sociale pentru persoane fără adăpost din comu-
nitatea marginalizată, strada Traian nr. 254”, cu amplasamentul în in-
travilanul municipiului Galaţi. 
Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:
• În conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în considerare criteriile 
pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa 
1 a aceluiaşi act normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă 
efecte probabile negative asupra factorilor de mediu şi asupra zonei din 
vecinătatea amplasamentului studiat.
• Planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul 
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei şi faunei 
sălbatice, aprobată cu modifi cări şi completări prin Legea nr. 49/2011, în-
trucât amplasamentul este situat în afara ariilor naturale protejate de interes 
comunitar. 
Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul APM Galaţi:
http://apmgl.anpm.ro la Reglementări – Avizul de mediu – Decizii etapă de 
încadrare. 

PRF MP 002428

 LICITAŢII  DIVERSE 

PRF PVL 000023
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:35 am

apune

58:34 pm

Timişoara

19 1111

Cluj

16  99

Bucureşti

18 1111

Galaţi

18 1010

Constanţa

17 1313

Braşov

13 66

Londra

22 1111

Paris

28 1717

Madrid

32 1414
Roma

32 1414

Chişinău

16 1111

cronologieologie

mai

18

1045 u Se naşte OMAR KHAYYAM 
(m. 1123), matematician, filosof, 
poet persan.
1799 u Încetează din viaţă 
PIERRE AUGUSTIN CARON de 
BEAUMARCHAIS (n. 1732), 
scriitor francez.
1872 u Se naşte BERTRAND 
RUSSEL (m. 1970), filosof, mate ma-
tician britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1950).
1886 u Se naşte MIRCEA 
DJUVARA (m. 1945), filosof, jurist, 
membru al Academiei Române.
1890 u Se naşte IOAN C. 
DIMITRIU-BÂRLAD (m. 1964), 
sculptor, autor şi al bustului lui 
Nicolae Longinescu, amplasat în 
faţa clădirii Liceului Pedagogic 
„C. Negri” din Galaţi (1936).
1897 u Se naşte FRANK CAPRA 
(m. 1991), regizor american de 
origine italiană, laureat cu trei 
premii Oscar.
1911  u Încetează din viaţă 
GUSTAV MAHLER (n. 1860), 
compozitor, dirijor austriac.
1913 u Se naşte CHARLES 
TRENET (m. 2001), cântăreţ, 
compozitor francez.
1949 u Se naşte VASILE PLĂCINTĂ, 
muzician, folclorist, scriitor.
1962 u Se naşte SANDRA 
[SANDRA ANN LAUER], cântă-
reaţă germană de muzică disco.
1981 u Încetează din viaţă 
WILLIAM SAROYAN (n. 1908), 
scriitor american.
1987 u Se naşte, la Galaţi, XENIA 
PANFIL, graficiană, autoare de 
benzi desenate.
1995 u Încetează din viaţă 
VALENTIN TEODORIAN (n. 1928), 
tenor.
1998 u Se desfăşoară la Galaţi 
(18-22 mai) ediţia a 12-a a Galei 
„Arta Comediei”.
2011 u Încetează din viaţă 
MIRCEA HORIA SIMIONESCU 
(n. 1928), prozator, eseist, ziarist, 
laureat cu numeroase premii.

Pompiliu 
Constantinescu, 
important critic 
literar interbelic

Criticul literar Pompiliu 
Constantinescu s-a născut pe 17 
mai 1901, la Bucureşti. A urmat 
cursu rile Facultății de Filosofi e 
și Litere a Universității București 
- localitate în care a trăit toată 
viața, luându-și licența în 1924, 
cu teza „Critica lui Titu Maiores-
cu și infl uența ei în literatura 
română“. A fost profesor supli-
nitor la Colegiul „Sf. Sava“, apoi 
profesor la mai multe licee din 
București.

A colaborat în perioada 1925-
1929 la publicațiile: „Miorița“, 
„Ritmul vremii“, „Mișcarea litera-
ră“, „Sburătorul“, „Viața literară“. 
Consiliat de Vladimir Streinu, a 
frecventat, între 1926 şi 1932, 
cenaclul lui Eugen Lovinescu și a 
publicat în „Sburătorul“. A publi-
cat volumele „Mișcarea literară“, 

„Opere și autori“, „Critice“ - Pre-
miul Societății Scriitorilor Ro-
mâni 1933, „Figuri literare“, „Tu-
dor Arghezi“ - Premiul Societății 
Scriitorilor Români 1940. A edi-
tat, împreună cu Vladimir Stre-
inu, Șerban Cioculescu și Tudor 
Șoimaru, revista „Kalende“ (1928-
1929 și 1943), a fost redactor și 
cronicar literar al revistei „Vre-
mea“ (1930-1938), a colaborat la 
revista umoristică „La zid!“ şi la 
„Revista Fundațiilor Regale“. A 
fost și comentator literar la Radio 
București, în paralel cu Perpesi-
cius și Șerban Cioculescu.

Postum, între 1947 și 1989, i-au 
apărut volumele: „Eseuri criti-
ce“, „Scrieri alese“, „Scrieri“ (vol. 
I-IV), „Poeți români moderni“, 
„Caleidoscop“, „Romanul româ-
nesc interbelic“, „Studii și cronici 

literare“, „Figuri literare“ - o cu-
legere din articolele, cronicile și 
studiile sale. A tradus din Saint 
Beuve - „Pagini de critică“.

„A fost în primul rând croni-
car literar, cel mai mare cronicar 
al nostru (...). Cu regularitate de 
metronom, a semnalat neobosit 
nume, opere, generații, tendințe, 
drastic și pedepsitor uneori, en-
tuziast și încurajator alteori, în-
totdeauna însă de bună-credință, 
instalat în obiectivitate defi nitiv, 
irevocabil. Ce noroc pe literatura 
noastră că, într-una din cele mai 
importante perioade ale ei, i-a 
fost dat să treacă prin fața ochilor 
unui astfel de om“, scria Valeriu 
Cristea în „Dicționarul literaturii 
române“.

A încetat din viaţă pe 9/10 mai 
1946, la București. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE UŞOARĂ. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  înnorat, fi ind preconizate preci-

pitaţii uşoare în prima parte a zilei. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 18 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 10 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 82 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 29 de kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 762 mm coloană de mercur, iar umidi-

tatea nu va depăşi 50 la sută.  . surse online

meteo 18 mai România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Apel la memorie: victimele 
războaielor“, „Lumea păpuşilor - o lume 
minunată“, „Elemente de port popular 
românesc“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la  Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

Expoziţiile: „Feeria cristalelor“, 

„Biodiversitatea“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Încercaţi să vă detaşaţi şi să 

urmăriţi cum se construieşte 

proiectul pe care vi l-aţi propus.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O şedinţă la muncă, un proiect 

de rezolvat cu echipa vă 

surprinde şi este nevoie să 

dovediţi experienţa.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Începeţi o nouă activitate, treceţi 

la un nou nivel, posibil că veţi 

primi o propunere de colaborare, 

apar noi provocări pe partea 

profesională.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Unul dintre lucrurile care vă 

preocupă astăzi, mai mult ca 

oricând, este perfecţionarea 

continuă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi nevoit să faceţi cheltuieli 

neprevăzute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Va trebui să vă concentraţi pe 

calitatea relaţiilor de muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Un nou proiect profesional, un 

alt loc de muncă, mai bun, o 

nouă fază a relaţiei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, vi se recomandă să vă bazaţi 

pe intuiţie şi să nu acţionaţi la 

primul impuls, pentru a evita o 

neînţelegere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este momentul să deveniţi un pic 

mai vizibil, să încercaţi să faceţi 

ceva mai mult decât să aşteptaţi 

momentul prielnic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sfatul pentru astăzi este să nu 

refuzaţi comunicarea pentru a vă 

rezolva problemele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt şanse să intraţi în posesia 

unui mic câştig.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să fi ţi atent la 

comunicare, dacă vreţi ca 

bunăstarea fi nanciară să dea 

roade.

horoscop
18 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 18 MAI 

remember
Dennis Hopper (1936-2010)

Regizor și actor, Dennis 
Hopper s-a născut pe 17 mai 
1936, în orașul Dodge, din 
statul american Kansas. După 
absolvirea liceului, s-a angajat 
la Old Globe Theatre din San 
Diego, California. Debutul 
pe micul ecran şi l-a făcut în 
serialul „Medic“. În 1953, a 
jucat primul rol într-un fi lm de 
lungmetraj, „Johnny Guitar“. 
Doi ani mai târziu, a jucat 
în „Rebel fără cauză“, fi lm 
devenit clasic. Puțini actori de 
la Hollywood se pot lăuda cu 

o carieră atât de îndelungată 
precum cea a lui Hopper. De la 
actor ocolit de studiourile de 
fi lm la regizor rebel și vedetă 
apreciată, Hopper a jucat în 
peste 150 de fi lme, dintre care 
pe șapte le-a și regizat. Dintre 
acestea, amintim: „I Died 
a Thousand Times“, „From 
Hell to Texas“, „The Story of 
Mankind“, „Panic in the City“, 
„The American Dreamer“, 
„Black Widow“, „Colors“, „Blood 
Red“, „Motion and Emotion“, 
„Waterworld“, „The Spreading 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

129 CM

191 CM

231 CM

- 3 cm

- 4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

228 CM

185 CM

153 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 2 cm

 CANDIDATUL ALTORA
TV1000. ora 10,20, dramă, război, 2004, SUA

Cu: Denzel Washington, Liev Schreiber, Meryl Streep u

Titlu original: The Manchurian Candidate  u Maiorul Bennett 
Marco (Denzel Washington) nu poate dormi noaptea şi de fapt 
nici nu ar vrea să doarmă, deoarece somnul vine întotdeauna cu 
coşmaruri groaznice. Filmul vorbeşte despre o campanie alterată 
de o conspiraţie care ameninţă însăşi existenţa democraţiei.  

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 AgroStrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:50 Banii tăi

17:55 Live sală

18:00 Handbal feminin,                   

Liga Florilor: Rapid -               

CS Gloria Bistrita

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Păpuşarii

Germania, Cehia, Aventuri, 
Dramă, Istoric

22:50 Breaking fake news

23:50 Dincolo de alb şi negru (R)

00:40 Atelier de sănătate (R)

01:40 Păpuşarii (R)

Germania, Cehia, Aventuri, 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Recompensă cu bucluc

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă:                         

Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 România are roast

00:00 Observator

00:30 Status Update

China, Canada, SUA, 
Comedie

02:30 Observator (R)

03:15 Dramă:                                

Poveşti de familie (R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:55 Creatorul copiilor

SUA, Documentar
09:10 Omul-Păianjen:                        

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
11:05 Poarta Magică

Rusia, SUA, Ungaria, 
Animaţie, Familie

12:30 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune
14:55 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri
16:30 Aventurile baiatului-lup

SUA, Dramă
18:00 Remuşcare

Marea Britanie, Dramă
20:00 Candyman

Canada, SUA, Horror
21:35 RUXX

Romania, Comedie, Dramă
22:20 Soţia călătorului în timp

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

23:20 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
01:20 Spontan

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal masculin,                 

Liga Zimbrilor:                    

CSM Steaua Bucureşti - 

CS Minaur Baia

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:10  Săracele dive

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Primăvara amintirilor

00:00 Luminiţa                               

de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 18 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 mai

Ground“, „The Piano Player“, 
„Land of the Dead“. A jucat într-
un singur fi lm de comedie, 
„Super Mario Bros“, considerând 
că acest gen nu i se potrivește. A 
fost distins cu 20 de premii și a 
avut zece nominalizări la Oscar. 
S-a stins din viață pe 17 mai 
2010. . V.G.



18 MAI 2022 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Epigrama care muşcă

ORIZONTAL: u 3) Drăgaicele,în tradiţia populară – Cârpiţi pe capete! – 

International Academy of Astronautics (siglă). 4) A aprofunda un studiu – 

Rescrise în dublu exemplar! 5) Spiritul strămoşilor noştri – Boala punctelor 

negre, pe faţă. 6) Remarcate la înot! – Din când în când – E un oarecare. 

7) Anticoagulant globulin (abr.med.) – În faţă! – A rata o acţiune. 8) Casa 

Naţională de Asigurări de Sănătate (siglă) – Uniunea Scriitorilor din România 

(siglă) – Strâmb la un capăt! 9) Strigăt de spaimă – Cute scurte,la croitorie.

VERTICAL: u 2) Cursuri şcolare. 3) Mare şi greoi în mişcări – Plin de melancolie 

(reg.). 4) A împresura o fortifi caţie – Suc nutritiv …din plante. 5) Ram gol! 

– Una cu gust de lămâie – Uniunea Europeană de Radiodifuziune (siglă). 

6) European Alliance for Community Networking (siglă) – Avantaj sigur – 

Nominalizate cu succes! 7) Cel ce ne conduce pe ultimul drum…cu carul – 

Ac vegetal. 8) Viziune de ansamblu asupra bărbaţilor – O pereche…la picnic! 

– Urmaşi la moştenire. 9) A cunoaşte lecţia – National Institute of Science 

(siglă) – Necesar de resurse naturale (abr.ec.). (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „POEZII DE VASILE ALECSANDRI“ 
de ieri:

Orizontal: u

CANTECULGINTE, AIHORAUNIRIII, L, UMEDA, TOTAL, PA, ATA, CAZ, DA, 
ENOTI, VINILIT, DIVA, CAVA, IOI, NOI, SERI, ATON, ADNOTA, LIMANE, 
TE, PRIPITA, OP, IRITA, AZI, CAE, PAC, DALA, AHPN, AMEPARATALETE, 
CNADLUNACRUCS. 

sudoku

Dezlegarea jocului „CA ÎNTRE FEMEI“ de ieri:
Orizontal: u

P, M, T, PACATOS, LATINA, C, MASELAR, SALUTARE, I, RAR, TN, ST, STI, TO, ITA, 
EXPIRATE, IZ, PRIM, GO, INA, TATAR, NAE, TANARA, NARA, TAIS.

integramă 
Caractere!

Petrecere 
dansantă

Soluţie

...

...

Uimit

Cadou
Privire

Datul înapoi 
(pl.)

Corina 
Stanciu

Sunt la pas

Credincios

Ne privește 
de sus

Cerbii 
nordului

Tăiată!

Strâns 
legat

Elaborat 
din prima!

Dă drumul 
la tren

Colecţie de 
documente

Curge în 
Argeș!

Ere!

Ţara de 
Sus

Unu!

Micul în 
casă

Apărător 
la inundaţii

...

Nume de 
înger

A avea 
cunoștinţe

Arătat cu 
degetul

De mari 
dimensiuni

Unu!

Odată!

Ceas de 
ceas

Plimbă 
ursul

Atlet de 
frunte!

Niciodată!

Carie!

Posezi... o 
raritate!

Singură!

Omul de 
la munte

Liţe 
răsucite!
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8 6 3 4 1 2 5 9 7
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5 3 4 8 2 9 6 7 1

9 8 2 1 7 6 5 4 3

8 2 9 5 6 4 1 3 7

6 1 7 3 9 2 4 5 8

4 5 3 7 1 8 2 6 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Fifi , ar trebui să închizi fereastra 
când intri în biroul directorului.
- De ce?
- Presupun că acolo e foarte 
mult curent, din moment ce, 

când te întorci, eşti aşa de ciufulită!
2

- Aţi consumat alcool? Întrebă 
poliţistul pe şofer.
- Da, am…băut un litru de 
vodcă şi doi de…vin.
- Sufl ă în alcooltest!

- De ce? Nu mă crezi... pe cuvânt?

reţeta zilei
Tocăniţă
de pipote

INGREDIENTE. 1 caserolă pipote, 500 ml 

supă de pui, 2 ardei grași de culori diferite, 1 ceapă 

galbenă, 1 legătură ceapă verde, 2 linguri bulion, 1 

linguriţă făină, 3 linguri ulei, sare, 1 legătură pătrunjel;. 

PREPARARE: Pipotele se curăţă bine, se 

spală și se pun la fi ert în apă cu sare pentru o oră. 

În ulei încins se pun la călit cele două tipuri de 

ceapă tocate și ardeii tăiaţi. După ce s-au înmuiat, 

se adaugă pipotele tăiate mărunt, supa de pui și se 

lasă la fi ert 15 minute. Se adaugă bulionul ameste-

cat cu făină și puţină apă și se mai lasă 15 minute la 

fi ert. Se potrivește de sare și se presară pătrunjel. 

, A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Când 
zâmbește, 
seamănă cu 
Smiley. Când 
râde, cu Gina

u  „Tu eşti Smiley ăla 
adevărat?!“. Este întrebarea pe 
care artistul o aude cel mai ades 
din partea copiilor, atunci când 
aceștia îl întâlnesc pe stradă. 
Cel puţin așa a mărturisit la 
„Vorbește lumea“ la Pro Tv. Smiley 
cel adevărat este un tătic care 
se topește pur și simplu atunci 
când fi ica sa, Josephine, îl strigă 
sau alege să i se cuibărească în 
braţe, în loc să vrea la mama ei, 
Gina Pistol: „Momentele mele 
de glorie sunt atunci când stă cu 
mine, în loc să stea cu maică-sa. 
Se întâmplă rar. E foarte atașată și 
când văd că pune capul pe pieptul 
meu sau zice «tata!», gata, s-a 
terminat ziua“, a povestit Smiley.

Întrebat de Adela Popescu, 
prezentatoarea emisiunii, 
cântăreţul a povestit că unul 
dintre cele mai emoţionante 
momente trăite ca părinte s-a 
petrecut chiar înainte să plece 
spre maternitate, pentru că Gina 
urma să nască: „I-am făcut o 
fi lmare pe care vrem să i-o dăm 
la 18 ani. Era fi x înainte de a 
pleca spre maternitate. Când am 
început să zicem «draga noastră 
Josephine», gata, am început să 
plângem amândoi. Când ne-am 
văzut pentru prima oară, ea era 
cu limba scoasă, eu, la fel: când 
sunt concentrat, scot limba. Îi 
place să-i cânt, iar când îmi aude 
vocea sau aude ceva cântat de 
mine, parcă e hipnotizată. Dacă 
zâmbește, seamănă cu mine. 
Când râde, seamănă cu Gina. Și 
așa, la privire, seamănă cu mine“, 
a povestit artistul.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Aflaţi epigrama „Nadă” a lui Păstorel Teodoreanu)
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MIERCURI  . 18 MAI 2022

COMPETIŢII 

SPORTIVE 

STUDENŢEŞTI
OLIMP-X. Sfârşitul 

lunii mai le va aduce celor 

peste 12.000 de studenţi de la 

Universitatea „Dunărea de Jos“ o 

competiţie sportivă desfăşurată 

sub titulatura Olimp-X. 

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

20 miercuri

16 - 21 mai 2022

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 mai 2022

20

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

18.05.2022

PRF PVL 000019

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana @viata-libera.ro

În ciuda faptului că au crescut 
tarifele, mulţi taximetrişti nu 
oferă condiţii civilizate şi sigure 
de transport, punând în pericol 
grav siguranţa călătorilor, dar şi 
pe a celorlalţi participanţi la tra-
fi c. În doar două zile, poliţiştii au 
avut ocazia să depisteze o mulţi-
me de abateri în rândul şoferilor 
de taxi, dar şi printre cei care 
practică transportul alternativ, 
agresivitatea, încălcarea fl agran-
tă a regulilor rutiere şi, nu în ul-
timul rând, consumul de alcool 
fi ind în top.

Scumpă şi riscantă, aşa pare 
să fi  devenit o călătorie cu taxiul 
în Galaţiul anului 2022, în condi-
ţiile în care, în decurs de numai 
48 de ore, poliţiştii au putut să 
constate, fără prea mari eforturi, 
160 de abateri în trafi c comise de 
şoferii care lucrează în acest re-
gim de transport, precum şi în cel 
de transport alternativ. Cea mai 
mare parte a amenzilor, care au 

totalizat peste 70.000 de lei, a fost 
dată pentru încălcarea Codului 
Rutier de către şoferi, mulţi igno-
rând o gamă largă de reglemen-
tări, de la staţionare la conduită 
în trafi c şi până la consumul de al-
cool. 55 de sancţiuni au fost apli-
cate celor dovediţi că au încălcat 
legislaţia privind transportul în 
regim de taxi şi transportul alter-
nativ. Câţiva şoferi au rămas fără 
documentul care le dă dreptul să 
se urce la volan şi implicit să îşi 
câştige pâinea, după ce au încăl-
cat grav regulile, chiar sub nasul 
poliţiştilor. „Au fost reţinute cinci 
permise de conducere, în vederea 
suspendării exercitării dreptului 

de a conduce autovehicule pe dru-
murile publice şi au fost retrase 
şase certifi cate de înmatriculare. 
Totodată, au fost retrase nouă au-
torizaţii taxi“, au precizat repre-
zentanţii IPJ Galaţi.

Ţâfnoşi şi beţi
Motivele care au stat la baza 

unor sancţiuni, contravenţionale 
sau penale, au fost cât se poate de 
serioase. Bunăoară, unul dintre 
şoferii amendaţi, un taximetrist 
de 26 de ani, a „ocolit“ pe trecere 
mai mulţi pietoni, cărora nu le-a 
dat prioritate, iar când a plecat de 
pe loc, a făcut-o într-un mod evi-
dent agresiv. A primit o amendă 

de 2.320 de lei şi i-a fost reţinut 
permisul pentru 90 de zile.

Cu o amendă aproape la fel de 
mare s-a ales un alt taximetrist 
din Galaţi, care nu avea atestat, 
dar circula cu lampa scoasă din 
funcţiune şi nu avea nici afi şat 
la loc vizibil, în maşină, ecuso-
nul taxi cu nume, prenume şi 
fotografi e. A primit o amendă de 
2.000 de lei şi i-a fost retrasă au-
torizaţia de taxi.

Cel mai rău a păţit-o un taxi-
metrist de 41 de ani, depistat pe 
Faleză. Oprit în trafi c, bărbatul 
a dovedit o inconştienţă nebu-
nă prin valoarea alcoolemiei cu 
care se urcase la volan pentru a 
transporta persoane contra cost. 
Etilotestul a arătat o concentraţie 
de 1,40 la mie alcool pur în aerul 
expirat. Şoferul a fot dus la spital 
pentru recoltarea de probe biolo-
gice şi nu mai are voie să conducă. 
El este cercetat penal pentru con-
ducere sub infl uenţa alcoolului şi 
riscă, pe lângă pedeapsa cu închi-
soarea între 1 şi 5 ani, şi anularea 
permisului.  .

Agresivitate şi consum de 
alcool printre şoferii de taxi

PERICOLE ÎN TRANSPORTUL LOCAL . CONSTATĂRI

NUMĂR DUBLU 

DE PERSOANE 

INFECTATE
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, în România au fost 

înregistrate 681 de cazuri 

noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 

dublu faţă de ziua anterioară. 
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